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N& bazé 1& penit 11 dhe 12.2 shkronja c), nenit 17 shkronja f) dhe p) t& Ligjit nr. 03/L-040 pér
Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés”, 28/2008), nenit 3, 21 dhe 44 &
Ligjit mbi Procedurén e Pérgjithshéme Administrative Nr. 05/L-031 t& datés 25.05.2016, dispozitave
t& Ligjit nr.05/L-087 pér Kundérvajtje t& datés 05.08.2016, nenit 10 paragrafi 1 dhe 2 pika 2.2, neni
12, 40, neni 57 paragrafi 1 pika 1.6 dhe 1.16 t& Statutit t& Komunés s&¢ Rahovecit Nr. 1005 t& datés
29.03.2017, Kuvendi i Komungs s&¢ Rahovecit, n& mbledhjen e mbajtur me datén
miraton kétg:

RREGULLORE Nr. 01/2618

_ PER
SHERBIMET PUBLIKE
Neni 1

L Dispezitat e pérgjithshme
Me kété Rregullore pércaktohen t€ drejtat, detyrat dhe sanksionet kundérvajtése pér personat fizik dhe
personat juridik né 18min e shérbimeve publike né territorin e Komungs s¢ Rahovecit.

Neni 2
Shérbimet publike
1. Shérbimet publike, né véshirim t& késaj Rregulloreje konsiderohen:

1.1. furnizimi me wé;
1.2. pércjellja dhe pastrimi i ujérave t€ zeza dhe atmosferike;
1.3. rregullimi dhe mirémbajtja e sipérfageve € gjelbéruara dhe jo te gjelberuara publike;
1.4, pastrimi i sipérfageve publike né vendbanime;
1.5. bartja, deponimi dhe pérpunimi i mbeturinave;
1.6. mirémbajtja dhe rregullimi i sipérfageve publike;
1.7. ndrigimi publik (ndertimi, zgjerimi, mirembajtja dhe menaxhimi)
1.8. rregullimi dhe mirémbajtja e objekteve sportive te hapura dhe (konsult)
1.9. sinjalizimi dhe numerizimi i rrugéve, shesheve dhe hapésirave tjera publike.
1.10. efigienca e energjisé elektrike né & gjitha objektet publike (propozim)
1.11. mirémbajtja e varrezave;
1.12. emértimi 1 rrugéve.

2. Mirémbajtja e pérmendoreve, shtatoreve, busteve, simboleve, varrezave dhe transporti lokal
rregullohen me rregullore t€ veganta.
Neni 3
Objektet komunale
1. Objekte publike né véshtrim & késaj Rregulloreje, konsiderohen:

1.1. rrjeti i térésishém i ujdsjellésit, krojeve publike, kanalizimi fekal dhe atmosferik me t€ gjitha
pajisjet pércjellése;
1.2, rruggt, trotuaret dhe sheshet;
1.3. hapésirat pér parking;
1.4, sipérfaget publike t& gjelbéruara;
1.5. Autotransporti me marrimangg;
1.6. pérmendoret, shtatoret, bustet, simbolet, varrezat dhe komplekset memoriale;
1.7. rrjeti i ndri¢imit publik me stabilimentet pércjellése;
1.8. linjat telefonike, elektrike dhe kabllovike;
1.9. nyjet sanitare publike;
1.10. tabelat pér shpallje;



1.11. objektet reklamuese — panot, reklamat dhe;
1.12. 18 gjitha objektet tjera 1€ cilat, sipas destinimit q& kan&, mund t& konsiderohen
objekte komunale.
Neni 4
Shirytézimi i objekteve komunale ‘

1. Té gjithé shfrytézuesit e objekteve komunale, jané t€ detyruar g€ ato t'i mirémbajné dhe t'i
shfrytézojné né ményrén e caktuar sipas késaj Rregulloreje, duke pasur parasysh se pamja dhe
giendja e kétyre objekteve dubet t& jené né funksion t& pamjes sa mé t& bukur t€ gytetit.

2. Qytetarét, subjektet dhe t& gjithé shfrytézuesit e objekteve, jané t€ detyruar & kujdesen pér
realizimin e mbrojtjes sé objekteve, ashtu si¢ parashihet me k&t& Rregullore.

Neni 5
Ujésjellési dhe kanalizimi
1. Ndérmarrja e ujésjellésit dhe kanalizimit, detyré e t& cilés &shté furnizimi i rregullt 1 gytetaréve
me ujé 1€ pijshém, pérpunimi, pastrimi dhe pércjellja e ujérave t& zeza dhe atmosferike, béné
shfrytézimin si dhe mirémbajtjen e objekteve dhe pajisjeve t€ parapara sipas nenit 3 t& késaj
Rregulloreje, gjegjésisht:

1.1. béné mirémbajtien dhe sigurimin e t& gjitha objekteve, pajisieve dhe instalimeve &
ujdsjellésit dhe kanalizimit;

1.2. béné kontrollimin e pérhershém t& cilésisé s& ujit pér pije, sigurimin e pandérpreré t¢ rregullt
dhe higjieniko - teknik sipas dispozitave ligjore pér kété 1€mi;

1.3. béné ndértimin dhe rikonstruktimin e objekteve, pajisjeve dhe 18 instalimeve t& ujésjellésit
dhe kanalizimit;

1.4. jep kushtet pér sigurimin e kyqgjes né rrjetin e ujésjeliésit dhe 1€ kanalizimit, dhe

1.5. béns pastrimin e t& gjitha pusetave akumuluese pér ujéra atmosferike dhe ujérave t& zeza, sé
paku dy herg n& vit (n€ muajin prill dhe tetor).

2. Ndérmarrja, nga paragrafi 1 i kétij neni, t& gjitha objektet si dhe instalimet e ujit dhe t&
kanalizimit, i mirémban né pajtim me két& Rregullore dhe ligjet n& fugi dhe &sht¢ e detyruar g€ t'i
mbajé si mjete themelore & veta né shfrytézim.

Neni 6
Mbikgyrija e cilésisé sé€ njit

1. Mbikégyrjen e cilésisé s& ujit e béné organi kompetent sanitar-inspektori sanitar, sipas
dispozitave ligjore dhe i ndérmerr masat me t& cilat sigurohet cilésia e kérkuar.

2. Vlerésimin pér cilésing e ujit mund ta jep laboratori i ndérmarrjes publike pér ujé dhe kanalizim
dhe Enti i autorizuar shéndetésor.

Neni 7
Té gjithe shfrytézuesit e ujit té pijshém t& cilét ujin e marrin nga puset (1€ cekéta ose & thella) né
forma tjera nga burimet e ndryshme (gofté me pompa ose gravitacion) né vendbanimet ku ekziston
rrjeti gendror 1 ujésjellésit, dubet t& lidhen né rrjetin publik t& ujésjellésit né afat prej njé (1) viti, nga
dita e hyrjes né fuqi 1€ késaj Rregulloreje.
Neni 8
Sigurimi i ujit t€ pijshém

1. Ndérmarrja e ujésjellésit dhe kanalizimit, &sht€¢ e obliguar q& shirytézuesve t'u sigurojé
rregullisht ujé t& pijshém, cilesor dhe me kualitet sipas standardeve dhe rrjet funksional t&
kanalizimit.

2. Obligimet nga paragrafi parapraké pushojné né kéto raste:

2.1. té veprimit t& fugisé madhore;
2.2. t& pengesave té jashtézakonshme teknike & béra pa fajin e ndérmarrjes;
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2.3. t& punéve t& rregullta ose t& jashtézakonshme pér pérmirésimin e nyjeve € ujésjellésit e &
kanalizimit;

2.4. 18 kryerjes s& punéve t& reja ose rikonstruktimit t& pajisjeve t& ujésjellésit e € rrjetit t&
kanalizimit.

Pér & gjitha kéto raste t& furnizimit jo t& rregullt me ujé, ndérmarrja 1€ cilés i beschen punét e
ujdsjellésit dhe kanalizimit, &shté e obliguar,qé pérmes mjeteve t€ informimit publik, t'i njoftojé
shfrytézuesit mbi shkaget dhe kohézgjatjen e ndérprerjes s& wjit.

Me rastin e ndérprerjeve lokale 1& planifikuara mé paré t& furnizimit me uj€, shfryt€zuesit duhet
t& njoftohen s& paku 24 oré mé herét me datén, kohén dhe zgjatjen e ndérprerjes.

Neni 9

Furnizimi me ujé
Cdo objekt publik, kolektiv dhe individual, do t& jet& i furnizuar me ujé nga ujésjellési publik i
qvtetit dhe patjetér ta ket& lidhjen e vecanté t& ujésjellésit-ujématésin dhe rrjetin e veganté t&
kanalizimeve.
. Me rastin e ndértimit t& rrjetit t& i 1€ ujésjellésit dhe t& kanalizimit dhe rikonstruktimin e rejetit
ekzistues, investitori éshté i obliguar q&, pérveg linjés kryesore t& ujésjellésit, t'i kryejé edhe
Hdhjet deri te kyqgjet né& bazé t& planit urbanistik.
. Kéto puné dubet t’i kryejé ndérmarrja e ujésjellésit dhe kanalizimit.

Neni 10

Ndértimi i rrietit t& ujésjellésit
. Ndértimin e rrjetit t& ri n8pér rrugé, né & cilat ekzistojné rrjetet kryesore t&€ ujésjellésit dbe t&
kanalizimit, me kérkesén e investuesit, kryesisht i kryen ndérmarrja pér ujésjellés dhe kanalizim,
ose nén mbikégyrje t€ saj.
. Ndsrmarrja nga paragrafi parapraké, obligohet q& gjaté ndértimit t& rrjetit t& ujésjellésit dhe &
kanalizimit t"u p&rmbahet dispozitave sanitare-teknike mbi vénien e rrjetit 1€ ujésjellésit dhe t&
kanalizimit. Ndérmarrja nga paragrafi 1 kétij neni, &shté pérgjegjése pér cilésing e t€ gjitha llojeve
t& punéve rreth lidhjes me rrjetin gjegjés.

Neni 11

Instalimet e rrieteve

. Instalimet e ujésjellésit dhe t& kanalizimit lidhen né vjésjellés dhe kanalizim, me ané € pajisjeve
adekuate t& rrjetit. Vénia e nyjeve pércjellése nénkuptohet bashkimi i rrjetit publik 1€ ujésjellésit
deri te ujématési, respektivisht prej rrjetit rrugor deri te rrjeti i kygjes.
. Ndérmarrja e ujésjellésit dhe kanalizimit, do t& mirémbajé rrjetin e ujésjellésit dhe € kanalizimit,
bashké me nyjat pércjellése t& ujématésit, respektivisht deri te objekti i paré akumulues i pusetés.
. Ndérmarrja nga paragrafi parapraké, &shté e obliguar gé ta mirémbajé né gjendje t& rregulit edhe
ventilin e paré t& ujeématésit.

Neni 12
. Cdo objekt i cili kufizohet me rrugét ose sheshin ku &shté ngritur rrjeti i ujésjellésit dhe i
kanalizimit, duhet t& jet& i lidhur n& rrjetin e ujésjellésit dhe t& kanalizimit p&rmes nyjeve
pércjellése.
. Pronarét q& kané hidro-pompa dhe ata t& cilét furnizohen me ujé né ményré jo adekuate si dhe
pronarét e nyjeve sanitare me gropa septike, jané t& obliguar q& t€ lidhen né nyjat e rrjetit t&
ujésjellésit dhe t& kanalizimit, gjegjésisht, mé s& voni, né afatin prej 6 (gjasht€) muajsh nga dita e
hyrjes né fuqi t& késaj Rregulloreje.

Neni 13

Dokumentacioni teknik

. Ndérmarrja e ujésjellésit dhe kanalizimit, i jep shénimet pér pérpunimin e dokumentacionit teknik
t& instalimit dhe t& kanalizimit, si dhe t& nyjeve pércjellése.
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Nyijet pércjellése mund t€ ngriten né& bazé 1€ lejes pér ndértim.
3. Leja nga paragrafi paraprak, léshohet né bazé t&€ dokumentacionit teknik pé&r objekiet e ndertuara.

Neni 14
Leja pér kygje
1. Lejen (pé&lgim) pér lidhje né nyjen pércjellse né rrietin e ujésjellésit dhe t€ kanalizimit e l&shon
ndérmarrja pér ujésjeliés dhe kanalizim.
2. Lejen pér gerrmimin e rrugéve, trotuareve dhe t& sipérfageve publike pér vénien e nyjeve né
rrjetin e ujésjellésit dhe t& kanalizimit e jep Drejtoria pér Shérbime Publike.

Neni 15
Detyrimet e ndérmarrjeve

1. Ndérmarrja e ujésjellésit dhe e kanalizimit, ésht€ e detyruar q& ta beje kygjen ne rrjetin
ujésjellésit dhe kanalizimit rrugor me pajisjet shtépiake t& ujésjellésit dhe 1€ kanalizimit, nése kéto
jané kryer me projektin € lejuar dhe sipas dispozitave dhe kushteve teknike, né afat prej 10 (dhjet)
ditésh nga dita e njoftimit se punét pérgatitore pér lidhje jané kryer.

2. Nése ndérmarrja nga paragrafi paraprak, nuk e kryen kygjen me kérkesén e palés, atéheré organi
kompetent komunal, kéto puné mund t’ia besoj individit tjetér juridik ose fizik t& autorizuar pér
kryerjen e kétyre punéve me shpenzimet ¢ marrésit t€ shérbimeve.

3. Obligohen ndérmarrjet g& qytetaréve g& kané ndérmar veprime ndértimore te kundérligishme pa
lejen ndértimore komunale & t& mos u lejohet kygja (t& mos u vendosen orématésit) n€ sistemin e
shérbimeve t& ujésjellsit dhe kanalizimit.

Neni 16
Shpenzimet e kygjes
Shpenzimet e lidhjes né rrjetin e ujésjellésit dhe t& kanalizimit, i bartin shfrytézuesit e rrjetit t&
yjégjelldsit dhe t& kanalizimit.
Nemni 17
Ndalesat
Ndalohet lidhja pa leje né rrjetin publik t& ujésjellésit dhe t& kanalizimit.

Neni 18
Matjet e shpenzimeve t& ujit
Matja e ujit t& shpenzuar nga rrjeti publik 1 ujgsjell&sit, duhet t& kryhet vetém p&rmes ujématésit. N&
rast t& prishjes s& ujématésit, ndérmarrja s cilés i besohen punét e mirémbajtjes sé€ tyre, do t€ caktojé
shumén paushall t& pagesés s& mesatares s& tremujorit t& fundit, deri t& kthehet ujématési i rregulluar.

Neni 19
Pagesat paushalle

1. Pronarét e objekteve me rrjet € ujdsjellésit né & cilin shpenzimet e ujit paguhen paushall, jané t&
obliguar qé& né afatin prej 60 (gjashtédhjet) ditésh nga dita e hyrjes né fuqi & késaj Rregulloreje,
me shpenzimet e veta ta vendosin ujématésin né rrjetin e vet, nése lejojné kushtet teknike.

2. Nése shfrytézuesi i ujématésit nuk e vendos ujématésin, n¢ afatin e paraparé né paragrafin
paraprak 1€ kétij neni, ndérmarrja e ujésjellésit dhe kanalizimit menjéheré do t'ia ndérpresé
shfrytézuesit furnizimin me jé nga ujésjeliési publik dhe do t& kérkojé démshpérblimin,

Neni 20
Vendosja e ujématésve
1. Vendosjen, respektivisht montimin e ujématésve dhe ndérrimin e t& vjetrave e béné ekskluzivisht
ndérmarrja e ujésjellésit dhe kanalizimit n& afat prej 30 (tridhjet) ditésh nga dita e paragitjes nga
ana e shfrytézuesit.



2. Vendosja e ujématésit t& rinj, riparimi dhe ndérrimi i ujématésve t& vjetér béhet me shpenzimet e
shfrytézuesve t&€ ujématésve.
Neni 21
Mbrojtja e ujématésve

Ujématgsit patjetér duhet t& jené t8 mbrojtur sipas standardeve t& pranueshme dhe t€ vendosur né
vendet e vecanta dhe 1€ mbyllura, t& cilat ndértohen me shpenzimet e investitorit, respektivisht &
pronarit t& objektit né bazé & udhézimeve 1€ ndérmarrjes t€ cilés i besohen punét e ujésjellésit dhe &
kanalizimit.

Neni 22

Sanimi i prishjeve

Cdo prishje dhe démtim t€ ujématésve, konsumatori &shté i obliguar q& menj€heré ta parages te
ndérmarrja sé& cilés i besohen punét e ujésjellésit dhe t& kanalizimit dhe kjo &shi€ e detyruar & kéw®
prishje dhe démtim ta sanojé n€ afatin prej 24 orésh.

Neni 23
Shpenzimet e mirémbajtjes
Shpenzimet e mirémbajties dhe lidhjes s& ujésjellésit, prej lidhjes me rrjetin e jashtém t€ ujésjellésit
deri te ujématési i heq ndérmartja e ujésjellésit dhe kanalizimit, kurse t& tjerat i heq shiryt€zuesi i ujit.

Neni 24
Detyrimet e shfrytézuesve t& ujésjellésit
Shfrytézuesit e ujésjeliésit publik, jang t& detyruar q& me kohé t€ nd&rmarrin masa Q& instalimet e
shtépive t& mbrohen nga prishjet, ngricat dhe t& mbahen gjithnj& né gjendje 1€ rregullt.

Neni 25
Autorizimi
Riparimin e ujématésit mund ta b&jé vetém ndérmarrja e autorizuar.

Neni 26
Pagesat
Shpenzimi i ujit paguhet sipas tarif€s pér 1 m°® wjé. Sasia e ujit t& shpenzuar vértetohet me ané t&
ujématésit.
Neni 27
Kompenzimi
1. Pér shfrytézimin e ujit dhe t& shérbimeve nga rjeti i ujésjellésit dhe i kanalizimit paguhet
kompensimi nga ana e konsumatoréve pér ndérmarrjen e ujésjellésit dhe kanalizimit.
2. Tarifén mbi lartésing e kétij kompensimi e cakton Autoriteti Rregullativ i Ujésjellésit (ARrU),
nése me ligj nuk &sht& pércaktuar ndryshe.
Neni 28
Ndérprerja e Ujit
1. Ndémarrja e ujésjellésit dhe e kanalizimit do t'i ndérpresé shfrytézuesit e ujit nga ujésjellési
publik né& kéto raste:

1.1. kur fatura pér ujin e shpenzuar nuk paguhet né afat prej 30 (tridhjet) ditésh pas marrjes s&
vérejtjes me shkrim, se nuk &shté paguar uji i shpenzuar;

1.2. kur konsumatori paraget shpémguljen, ndérsa konsumatori i ri nuk e paraget ujin e
shpenzuar;

1.3. kur meremetimi, pengesat dhe démtimet béhen né rrjetin e ujésjeliésit;

1.4. kur instalimi i ujésjell&sit i démton shfrytézuesit e vet, pérkatésisht cilésia e ujit né rrjetin e
ujésjellésit nuk &shté e mirg;



1.5. nése gropa e ujésjell&sit (vendi ku &shté béré lidhja-ujématési) éshi€ e ndotur, e mbyllur ose e
prishur, ndérsa konsumatori edhe pse 1 &shté béré vérejtja me shkrim nga ndérmarrja, nuk ka
ndérmarr veprime pér eliminimin e t€ metave;

1.6. kur démtohet apo higet bllomba nga ujématési; (konsultim)

1.7. kur vet pronari e rregullon ujématésin dhe né

1.8. raste t& tjera t& kundérligjshme ose jashtézakonshme.

2. Lidhja e serishme béhet me kompensimin e shpenzimeve t€ pronarit.

Neni 29
Lirimi nga pagesa
Ndérmarrja e ujésjeliésit dhe kanalizimit, nuk do & kérkojé kompensim pér ujin e shpenzuar nga
hidrantet publike q& harxhohen pér fikjen e zjarreve.

Neni 30
Kujdesi ndaj ujit

Ndérmarrja e ujdsjellésit dhe kanalizimit, &shté e obliguar gé ta pengojé ¢cdo derdhje t€ ujit pa arsye

dhe t& kérkojé t& ndérmerren masa ndéshkimore né pajtim me két€ rregullore dhe akteve tjera

ligjore.
Neni 31
Kufizimet dhe zbatimi { nrdhéresave

1. N& raste t& thatésisé dhe pengesave tjera & furnizimit me ujin e pijes, ndérmarrja e ujésjeliésit dhe
kanalizimit, &shté e obliguar qé t€ ndérmerr masa teknike t& kufizimit t& shpenzimit t& ujit.

2. NE& ké&to raste ndérmarrja nga paragrafi paraprake do t’1 propozojé organeve pérkatése né Komuné,
qé me Urdhéresé & vecantd t& caktojé ményrén e shpenzimit t& ujit, kufizimin ose ndalimin e
shpenzimit t& ujit, pér disa konsumatorg ¢ caktuar. Urdhéresén e zbaton ndérmarrja pér ujé dhe
kanalizim dhe Drejtorise per sherbime publike

Neni 32
Pélgimi

1. Pérmes hidrantéve t& rrjetit t& ujésjell&sit publik, yjin mund ta marrin vetém nd&marrjet dhe
subjektet tjera, t& cilat pér két€ e kané pélgimin paraprak nga ndérmarrja e ujésjellésit dhe
kanalizimit, né koordinim me Drejtoring pér Shérbime Publike.

2. Nijésia e zjarrfikésve ka t& drejté t& marré ujin nga ujésjellési publik gjaté intervenimit né fikjen e
zjarreve.

3 Té gjithé shfrytézuesit tjeré t& ndérmarrjeve apo personat fizik t& cilét marrin sasi € caktuara t&
ujit pér kryerjen e ndonjé pune ndértimore e & ngjashme, duhet patjetér t& keng leje 1€ posagme
nga ndérmarrja e ujésjellésit dhe kanalizimit. Shirytézimi i wit nga rrjeti i hidrantéve publik,
rreguliohet me kontraté t& posagme, ndérmjet ndénmarrjes dhe shirytézuesit.

Neni 33
Mirémbajtja
Ndérmartja e ujésjellésit dhe kanalizimit, &shté e detyruar q& rregullisht t& mirémbajé dhe ta bgjé
pastrimin e pércjellésve dhe 1& pusetave pér kanalizimin e ujérave fekale né ményré gé& né ¢do kohé t'
pérgjigiet destinimit t& tyre.
Neni 34
Riparimet
1. Ndémmarrja e ujésjellésit dhe kanalizimit, &shté e obliguar q& pas punéve t& kryera ndértimore sig
gsht& kygja dhe intervenimet né prishje dhe ndérrimit t& gypave, terrenin (vendin e punimeve)
obligohet ta kihejé né giendje t& méparshme.



2.

Obligimi nga paragrafi i méparshém bie né barré & shfrytézuesit, respektivisht t& investuesit, nése
k&to puné i kryen veté (germimi dhe mbulimi i vendit ku &shté kryer kyqgja).

Nemni 35

Kryesit e punéve (personat juridiké dbe fizik), menjgheré pas kryerjes s& pungve, né afatin té cilin e
ka caktuar organi kompetent me rastin ¢ dhénies s& lejes pér kygje, jang t& obliguar q&€ materialin e
tepért ta ménjanojné nga rrugét, trotuaret, sipérfaget publike dhe vendin ta kthejé n€ gjendjen e

méparshme.
Neni 36
Mbrojtja e rrjeteve
1. Gjaté shfrytézimit t& rrjetit t& ujésjellésit dhe kanalizimit ndalohet:

2.

1.1. hedhja e mbeturinave, hirit, ¢imentos, rérés e fundérrinave tjera t&€ ngjashme né& rrjetin
shtépiak t& ujésjellésit dhe t& kanalizimit, t& cilat mund t& shkaktojné prishjen dhe démtimin e
funksionimit t& rregullt t& pajisjeve t& ujésjelidsit dhe € kanalizimit;

1.2. né pércjellésit e ujit t& rrugéve t& derdhen 1éndét e ngurta e materiali tjetér;

1.3. g& n& ujémbledhés t& hedhen mbeturinat nga pastrimi i oborreve dhe shesheve;

1.4. derdhja ne kanalizim, e ujit dhe léngjeve t& tjera, temperatura e t& cilave &shté mé e larté se
350 °C ose me pérmbajtje t& thartirave t& démshme € alkaleve dhe & kripérave;

1.3, derdhja e ujérave fundrinore pa lejen e ndérmarrjes sé cilés i besohen punét e ujésjellésit dhe
té kanalizimit;

1.6. n& kanal t8 hedhet material ndezés i cili mund t& shkaktojé zjarr;

1.7. parkimi i automjeteve apo vénia e materialit ose mbeturinave n&€ dhe mbi objektet e
ujésjellésit dhe t& kanalizimit;

1.8. t& behet ¢farédo démtimi né objektet e ujésjellésit dhe kanalizimit.

1.9. ujitja e kopshteve-oborreve dhe

1.10. derdhja e ujit né rrugé, trotuare me géllim freskimi dhe pastrimi.

Neni 37
Gjelbérimi publik
Me géllim t& ruajties dhe mirémbajtjes s& sipérfageve & gjelbra dhe zgjerimit e kultivimit t&
kétyre sipérfageve né territorin e qytetit, vendbanimeve dhe fshatrave, ato né mbikéqyrje dhe n&
mbrojtje, né ményrén si &shté pércaktuar me kété Rregullore, parashihen:

1.1.sipérfaget publike & gjelbra: drunjet dekorativ, gjelb&rimi i ambientit n& lagjet e banimit,
gijelbérimi afér rrugéve t€ trafikut, pyjet e t& ngjashme;

1.2. pjesét mbrojtése t& lagjeve n& qytet dhe né para lagjet e gytetit, n& vendet e banuara dhe n&
zonat industriale (pjesét mbrojtése 18 gjelbérimit dhe t& sipérfageve tjera ujore), pérveg tokés
mbrojtése pyjor, e cila &shté pjesé pérbérése e sistemit pér mbrojtje nga vérshimet;

1.3. sipérfaget e gjelbra t& ndérmarrjeve, organizatave e subjekteve tjera;

1.4.sipérfaget e gjelbra me destinim & veganté dhe t& dobishém (gjelbérimi rreth varrezave, rreth
objekteve kulturore historike dhe objekteve tjera me réndési);

1.5. sipérfaget e gjelbra pér sport dhe rekreacion (oborret e shkollave, ushtrimoret, terrenet
sportive, gendrat, vendet pér rekreacion e t& ngjashme) dhe objekteve komunale;

1.6. gjelbérimi i oborreve t& shtépive, 1€ vendeve pér vikend, hapésirave t& kampeve, lokaliteteve
turistike dhe shétitoreve.

Dispozitat e késaj Rregulloreje nuk kané t& b&jné me pyjet, tokén bujgésore dhe pjesét e natyrés
pér té cilat aplikohen dispozita t&€ vecanta.



Neni 38
Kontrolli
1  Gijelbérimi i sipérfageve né vendet e porsandértuara, parashibet me projektet e ndértimeve t€ reja
dhe behet me ané t& kontrollit profesional t& organit kompetent t& Komunés,
2. Zgjerimi dhe ngritja e sipérfageve & reja, bshet me ané t& projektit mbi ndértimin dhe
rregullimin e sipérfageve té reja né harmoni me Planin Rregullues Urban.

Neni 39
Planifikimet
1. Projektet e 18 gjitha objekteve gé do t& ndértohen né pronen komunale, né vete duhet t& pérfshijné
edhe planet dhe skicat e siperfages pér gjelbérim, & cilat sipas lokacioneve u takojné atyre
objekteve.
2. Projektet & cilat nuk i kang planet - skicat pér gjelbérim, do & konsiderohen si jo té& plota dhe
nuk mund t& lejohen.
3. Nése lejohet ndértimi né kundérshiim me paragrafin 1 dhe 2 & kétij neni, pérgjegjésia bie mbi
organin i cili e ka 18shuar lejen ndértimore,
Neni 40
Harmonizimi i planeve
T& gjitha planet - skicat e gjelbérimit duhet t& jené t& harmonizuara me planin e gjelbérimit t&
Komunés, respektivisht me konceptet ¢ Planeve Rregulluese Urbane, pér t€ cilat duhet t& kujdeset
projektuesi, respektivisht investuesi. :
Neni 41
Punimet
1. Punét rreth gjelbérimit t€ térésishém t& lokacioneve, investuesit jané 1€ detyruar £’ kryejné para se
t& bhet pranimi teknik i punéve ndértimore dhe t& punéve t8 tiera n&pér objekte investive.

pranimin teknik t& punéve t€ gjelbérimit.

Neni 42
Sipérfaget e gjelbéruara né ményré jo t& rregullt né tokén e urbanizuar ndértimore, shfryt€zuesi do t'i
gielbrojé né pajtim me dispozitat e késaj Rregulloreje, mé sé voni né afat prej 3 (tre) muajsh nga dita
e hyrjes né fuqi t& k&saj Rregulloreje.

Neni 43
Marrja e pélqimit
Para se ta b&jé gielbérimin e sipérfageve t& parapara me kété Rregullore, shfrytézuesit e tokés jané &
obliguar & t& marrin pélgimin e organit kompetent komunal.

Neni 44
Mbrojtja e sipérfageve publike
1. Punét rreth gjelbérimit, si kultivimi i drunjve, mirémbajtja dhe mbrojtja e sipérfages publike dhe
sipérfageve tjera t& gjelbra, né pajtim me dispozitat e késaj Rregulloreje, i kryejné pronarét dhe
ndérmarrja s€ cilés i besohen kéto puné.
2. Té drejtat dhe obligimet lidhur me kryerjen e punéve nga paragrafi paraprak, do & rregullohen me
kontraté.
Neni 45
Nése shirytézuesit e tokés nuk e b&jné gjelbérimin né afatin e caktuar, organi kompetent i Komunés
do ta urdhérojé ndérmarrjen e autorizuar e cila merret me kéto puné, q&€ ta b&jné gjelb&rimin me
shpenzimet e shfrytézuesit.



Neni 46
Shfrytézimi i sipérfageve & gjelbra publike jashté destinimeve t& tyre themelore, mund t€ behet né
rastet kur kété e kérkon interesi publik, me pélgimin/lejen e Drejtorisé pér Shérbime Publike.

Neni 47
Vendosja e shportave pér mbeturina
Ndérmarrja sé cilés i besohen punét e mirémbajtjes sé rregullt t& gjelbérimit, Eshte e obliguar g€ né
parge, sheshe dhe vende tjera publike, t& vendos dhe t& mirémbajé numrin e nevojshém t€ shportave
pér mbeturina & imta dhe numrin e mjaftueshém té uléseve pér pushim.

Neni 48
Instalimet néntokésore
Vendosja e instalimeve néntokésore (objekteve t& ujésjeliésit dhe té kanalizimit, linjat elektrike,
telefonike e t& ngjashme) né sipérfaqet e gjelbra, béhet né distancé prej 2 m, nga fidani ekzistues, por
me lejen paraprake pér gropim nga organi i administratés dhe me obligimin e investuesit g ta kthejé
né gjendjen e méparshme, sipas kushteve t& pérshkruara né leje dhe né projekt.

Neni 49
Detyrimet e ndérmarrjes pér mirémbajtje
1. Ndérmarrja sé cilés i jang besuar punét e mirémbajtjes sé€ gjelbérimit &shté e obliguar:

1.1. g& menjsheré t'i largojé degét e démtuara pér shkak t€ ndikimit t€ kushteve natyrore
atmosferike ose nga shkaktarét tjeré;
1.2. & barin e kositur si dhe materialin e mbetur ta largojé nga sipérfaget e gjelbruara
publike.
Neni 50
Evitimi i pengesave (vegjetacioni)
Degét e rritura t& drunjve né sipérfaget e gjelbra publike, t& cilat pengojné kabllot ajrore (rrjetin
elektrik, telefonit e t& ngjashme) duhet t& shkurtohen ose t& evitohen vetém nga ana e ndérmarrjes sé
cilés i besohen punét dhe e cila &shté e obliguar g& kété ta b&jé me kérkesén e organit kompetent
komunal apo té pronaréve t& objekteve apo t& hapésirave, népér ¢ cilat kalojné kabllot e ndryshme
me kompensimin nga pronari i kabllove.
Neni 51
Vierésimi i démeve
Démet e shkaktuara né sipérfaget e gjelbéruara nga ana e personave juridik dhe fizik, me kérkesén e
ndérmartjes sé cilés i jané besuar punét e mirémbajtjes sé gjelbérimit, do t& vler€sohen nga ana e
komisionit t& cilén e eméron organi kompetent komunal pér shérbimet komunale.

Neni 52
Njoftimet _
Ndérmarrjes sé cilés i jané besuar punét e mirémbajtjes sé gjelbérimit &shté e obliguar ¢& né vend t&
dukshém, t’i vendos vérejtjet apo ndalesat t& cilat kané & b&jné me kéto sipérfage.

Neni 53
Veprimet e ndaluara
1. Né sipérfaget e gjelb&ruara publike ndalohet:

1.1. képutja, shkulja dhe prerja e drunjve dekorativ, barit dhe biméve t& tjera, thyerja e degéve apo
fidanéve e t& ngjashme;

1.2. vozitja dhe parkimi i automjeteve (i t& gjitha llojeve) si dhe shkarkimi dhe deponimi i ¢farédo
materiali n& kéto sipérfage;
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2.

1.3. démtimi i uléseve, shportave, rekuizitave, kalimi pér k&mbé&soré jashté shtigjeve, hidrantéve
dhe instalimeve tjera;
1.4. largimi, djegia, démtimi i shenjave dhe mbishkrimeve t€ vendosura me géllim 1€ mbajtjes s&
rendit;
1.5. shirytézimi i sip&rfageve publike dhe t& tjera t€ gjelb&ruara jasht& destinimeve t& tyre
themelore ose kryerja e ¢farédo veprimtarie n& to pa lejen e vegant€;
1.6. vendosja dhe derdhja e ¢farédo 1énde dhe materiali népér drunj dhe né pjesét tjera, pa lejen e
organit kompetent p&r punét komunale;
1.7. rrézimi dhe zhvendosja uléseve, rekuizitave sportive, rrethojave ¢ 1€ ngjashime;
1.8. shirirja dhe géndrimi népér sipérfage t& gjelbéruara;
1.9. 1&vizja jasht® rrugicave t& shénuara pér kémbésor;
1.10. 18shimi i ujérave t& zeza népér parqe dhe sipérfage tjera publike;
1.11. kegpérdorimi i ujit né& fontana (hyrja né to, larja e personave dhe gjésendeve,
turbullimi 1 yjit dhe hedhja e fundé&rrinave e mbeturinave tjera);
1.12. gjuajtja e zogjve dhe egérsirave jashté vendeve dhe kohés s& caktuar,
1.13.kositja dhe largimi i barit nga sipérfaqet e gjelbéruara pa lejen e organit
kompetent pér puné komunale;
1.14.vendosja e luna - park, cirkut dhe rekuizitave tjera, pa lejen e organeve
kompetente komunale;
1.15. shfrytézimi pér kullosa t& kafshéve dhe shpezéve shtépiake;
1.16.ndezja ¢ zjarreve dhe djegia e gjetheve né ambiente t&€ hapura me gellim ose
nga pakujdesia; ‘
1.17.hedhja e shtazéve dhe shpezéve t& ngordhura dhe fundérrinave € tjera;
1.18.mihja, hapja e puseve, mbjellja e drunjve etj pér ¢farédo destinimi, pa u
pajisur me leje nga organi kompetent komunal- Drejtoria pér Shérbime Publike.

Veprimet e ndaluara né paragrafin 1 t& kétij neni, analogjikisht zbatohen edhe kur b&het fjalé
pér pronén private.
Neni 54
Sipérfaget publike

1. Sipérfaget publike, sipas ké&saj Rregulloreje, konsiderohen ato sipérfage, né t€ cilat &shté i lejuar
aderimi,( q&ndrimi) né numér t& pakufizuar i personave, si:

1.1. sipérfaget e trafikut publik (rrugét, trotuaret, rrugicat dhe sipérfaqet tjera publike);
1.2. stacionet e autobuséve, vendgéndrimet, depot e karburantit dhe hapé&sirat pér parkim;
1.3. sipérfaget publike dhe t& gjelbra, (parqet, sheshet e vogla, drurét, sipérfaget me bari,
sipérfaget pér pushim dhe rekreacion);
1.4. terrenet argétuese dhe sportive (stadiumet, fushat e sportit, cerdhet etj);
1.5. sipérfaget me ujé (brigjet afér lumit, pishinat) etj;
1.6. tregjet (iregjet e gjelbéruara, t& bulmetit dhe t& kafshéve), vendet pér grumbullimin e
prodhimeve bujgésore, t& quméshtit dhe t& kafshéve;
1.7. sipérfaget e hapura ndérmjet dhe rreth banesave, si dhe tokat e pa ndértuara (trojet, vendet
pér shkarkim dhe oborret, fasadat, kulmet e ndértesave t& banimit);
1.8. sallat e kinemave, teatrove dhe té tjera, t& cilat shérbejné pér tubime publike t& qytetaréve;
1.9. varrezat dhe hyrjet né varreza.
Neni 55
Rrugét dhe trotuaret

Rrugét jané sipérfage t& téra publike, t& ndonjé drejtimi t& pércaktuar pér komunikacion.
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Neni 56
Mirémbajtja e rrugéve
Rrugét mbahen né gjendje t& rregullt dhe shfrytézohen né bazé t€ destinimit.
Ndérmarrja e autorizuar pér mirémbajtjen e rrugéve lokale, éshté e obliguar q& t€ gjitha démtimet
népér rrugét e trafikut dhe trotuare, 1’ evitojé si dhe t'i mbajé ato né gjendje té rreguilt.

Neni 57
Kufizimi i 18vizjeve t€ automjeteve

. N& sipérfaget e rrugéve t& shtruara me shtresén e asfaltit, ndalohet 1€vizja e 1€ gjitha mjeteve

transportuese dhe t& tjera t€ cilat mund t& démtojné rrugén, si¢ jan&: makinerité e rénda me
zinxhirg, llojet e ndryshme & makinave ndértimore dhe mjetet tjera t€ ngjashme.
Transporti 1 makinave dhe i mjeteve tjera q¢ e démtojné rrugén, mund & bshet vetém me mjete
transportuese té veganta. Njéherésh, ndalohet qarkullimi i automjeteve me peshé 1€ réndé mbi
peshén e lejuar né ato rrugé.

Neni 58

Trotnaret

Trotuaret jang sipérfage publike t& cilat shfrytézohen pér ecjen e kémbésoréve.
Shiriti i rrugés shirytézohet pér 1évizjen e mjeteve € komunikacionit.
Sipérfaget e tjera publike si: sheshet, sheshet e vogla, parget dhe t& ngjashme, shfrytézohen n&
bazé t& destinimit t& tyre.

Neni 59

Ndalimi i shitjeve né trotuare dhe sheshe

Né& sipérfaqet e trotuareve dhe 18 shesheve t8 vogla publike, nuk lejohet shitja dhe vendosja e
gigsendeve pér zhvillimin e ndonjé veprimtarie né ményré t€ pa autorizuar.

Neni 60
Leja pér ngarkim dhe shkarkim t€ mallit

Shkarkimi i mallit népér trotuare, béhet vetdm atgheré kur kjo nuk mund t& behet népér oborret e
ndértesave, respektivisht t& hapésirave punuese.
Njgkohésisht malli duhet t€ largohet menjéheré nga trotuari, e mé s€ voni né afat prej nj€ ore, pas
shkarkimit t¢ mallit.
Trotuaret dhe sheshet e vogla, mund t& shfrytézohen pér shkarkimin e mallit dhe t& matertalit p&r
ngrohje vetém me lejen paraprake 18 organit kompetent komunal pér rrugé — Drejtorisé pér
Shérbime Publike.

Neni 61

Afatet pér shfrytézim t& hapésirave publike

Té gjithe personat fiziké dhe juridiké, jang t& obliguar & trotuaret, shiritat e rrugéve dhe
sipérfaqet tjera publike t'i shfrytézoiné n& ményré si &shté rregulluar me két¢ Rregullore.

. Nése gjaté shirytézimit t& kétyre sipérfageve shkaktohet démtimi i tyre, shirytézuesit jang t&

obliguar g8 ato t’i kthejn& n& gjendjen e méparshme, me shpenzimet ¢ veta.
Vendosja e objekteve t& pérkohshme 18vizése né hapésirat publike, mund t& behet nga 01 maji
deri mé& 30 shtator t& vitit, me leje nga organi kompetent komunal - Drejtorisé pér Shérbime
Publike.
Ndalohet hedhja e dheut, rérés, guréve dhe materialit tjetér népér trotuare, sheshe t& vogla, rrugé
dhe sipérfage tjera t& lira publike.
Neni 62

Leja pér punime
Pér ndértimin e objekteve komunale, t& ujésjellésit dhe t& kanalizimit, t& rxjetit elektrik dhe
telefonit e t& ngjashme, mund t& lejohet gropimi i shiritit t& rrugéve dhe trotuareve.
Gropimi i trotuareve dhe shiritit t& rrugéve nga paragrafi parapraké, mund t€ béhet me lejen e
organit kompetent komunal - Drejtorisé p&r Shérbime Publike.
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3. Rregullorja me t& cilén lejohet gropimi i trotuareve, shiritit t& rrugés dhe t€ sipérfageve publike,
pérvec kushteve t€ tjera, pérmban edhe obligimin e shfrytézuesve, respektivisht € investitorit, qé
shiritin e rrugés dhe trotuarin ta kthejné n€ gjendje & méparshme.

Sipérfaget e gérrmuara t€ rrugéve dhe trotuareve rimbushet vetém me zhavorr e jo, me dhe.
Organi kompetente komunal - Drejtoria pér Sh&rbime Publike, para dhénies s& lejes pér gropimin
e rrugéve shesheve & vogla dhe t& sipérfageve tjera publike, do t& kérkojé g&€ investitori mé paré
ta paguajé taksén pér gropim t& paraparé me Rregulloren pér taksa, ngarkesa dhe gjoba komunale.

o s

Neni 63
Ndri¢cimi publik
1. Té gjitha rrugét kryesore t& qytetit, por edhe né fshatra dhe vendbanime t& tjera, gjaté natés duhet
1€ jené 18 ndriguara, nése pér két¢ lejojné kushtet teknike:

1.1. Vendet e llambave elekirike pér ndricim publik, duhet t€ jen& 1€ vendosura ashtu qg
mund&sojné ndrigimin e térésishém t& rrugéve, sipas normativave t€ pércaktuara.
1.2. Llambat e djegura patjetér t& zEvend&sohen me 1€ reja.

Neni 64
Mirémbajtja e ndrigcimit publik

Pér ndricimin e rrugéve, ndérrimin e llambave % djegura dhe mirémbajtjen e rrjetit ndrigues né
gjendje 18 rregullt, do & kujdeset ndérmarrja e autorizuar € cilés i besohen punét e mirémbajtjes s&
ndricimit publik.

Neni 65

Punimet né rrietin e ndricimit publik

Kryerjen e punéve né rrjetin publik elektrik dhe telefonik do ta b&jé vetém ndérmarrja e autorizuar
dhe e specializuar pér kéto puné.

Neni 66

Veprimet ¢ ndaluara

1. Ndalohet:

1.1. thyerja, djegia ose n& ményré tjetér démtimi i instalimit elektrik publik, instalimeve
elektrike, shtyllave, kabllove, rrjetit t& telefonit, mjeteve izoluese, trafostacioneve etj,

1.2. ndalohet kryerja e punimeve né dhénien e lidhjeve pér pajisjet shtépiake, apo ¢farédo lidhje
fietér nga rrjeti i ndrigimit publik, shtyllave t& instalimeve tjera, si dhe kontakti me to i
personave t& paautorizuar.

Neni 67
Firmat dhe reklamat

1. T& gjitha subjektet gé merren me biznes, jané t€ obliguara q€ t& vendosin firmén né& hapésirén
punuese dhe até ta vendosin né pjesén e jashtme & hyrjes kryesore t& lokalit, n€ t& cilén veprojné
dhe punojné.

2. Vendosja e firmave, reklamave dhe t& ngjashme népér muret e ndértesave né hyrje t€ rrugéve, né
qgytet, né parge dhe né vende t& ngjashme, mund t& béhet vetém me leje nga organi kompetent
komunal - Drejtorisé pér Shérbime Publike.

Neni 68
Mbishkrimet e firmave ndricuese

Mbishkrimi i firmés duhet 1€ jeté i shkruar dhe i lexueshém. Mbishkrimet e firmave ndriguese ose jo

ndricuese dhe reklamat, mund t& vendosen vetém né bazg té lejes s&€ dhéné nga ana e Drejtorisé pér

Shérbime Publike. '
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Neni 69
Afatet e harmonizimit
Mbishkrimet e firmave ndricuese dhe reklamat, duhet t& harmonizohen me dispozitat e k&saj
Rregulloreje né afat prej 60 (gjashiédhjet) ditesh pas miratimit t€ saj.

Neni 70
Mirémbajtja e reklamave
1. Pronarét e firmave me mbishkrime dhe reklama ndriguese, jang t& obliguar g& t’i mirémbajné ato
né gjendje & rregullt.
2. Mbishkrimet e firmave ndriguese duhet & jeng aktive gjaté natés, prej momentit t& ndezjes deri né
momentin e fikjes s& dritave t€ ndrigcimit publik.

Neni 71
Vendosja e mbishkrimeve né vend punishte
N& punishtet e objekteve né ndértim e sipér t& hapésirave punuese dhe né objektin i cili renovohet ose
adaptohet si punues, duhet t& vendosen mbishkrimet e firmave ndricuese sipas dokumentacionit
teknik t& lejuar.
Neni 72
1. Pronardt, giegjésisht shfrytézuesit e hapésirave punuese jang t& detyruar q& mbishkrimet e firmave
ndriguese t'i mbajné né giendje & rregullt.
2. N& rast transferimi ose ndalimi t& punés, pronarét e hapgsirave punuese jané t& obliguar gé
mbishkrimet e firmés t’1 largojné.
3. Kontrollin inspektues e béné Drejtoria pér Inspektim (Inspektori i Shérbimeve Publike).

Neni 73
Kriteret e reklamave

1. Tabelat, mbishkrimet e firmave, reklamat dhe t& ngjashme mund t& ndértohen nga materiali g€
garanton sigurin€ e ndri¢imit.

2. Format dhe madhé&sia e tyre dubet t& jen& né pajtim me formé&n dhe madhésing e fasadés dhe t&
hyrjes né& banesé, lokale efj.

3. Ndalohet vénia e firmave varése, jo stabile. Firmat ekzistuese varse patjetér dubet t€
harmonizohen ose ménjanohen né afat prej 60 ditésh prej dités s& hyrjes n& fuqi 1& késaj
Rregulloreje.

4. Kontrollin inspektues e béné Drejtoria pér Inspektim (Inspektori i Shérbimeve Publike)

Neni 74
Kontrelli institucional

1. Nése organi i administratés komunale kompetent pér punét inspektuese, vérteton se mbishkrimi i
firmés nuk &shté vendosur ose nuk &shté n& pajtim me dispozitat e késaj rregulloreje, do t& marré
vendim me t& cilén do t& obligohet subjekti afarist & mbishkrimin e firmés ta vendos né até
ményré si éshté e paraparé me Rregullore. .

2. Nése shfrytézuesi nuk vepron sipas Vendimit, vendosja e mbishkrimeve t& firmave dhe largimin e
mungesave t8 vértetuara, do ta b&jé organi kompetent (Drejtoria pér Inspektim) dhe shpenzimet
pér kété do t°1 barté subjekti afarist.

Neni 75 (konsult)
Ndértesat dhe pamja e jashtme e tyre
Pronarét e ndértesave dhe shfrytézuesit e ndértesave, jané t& obliguar & personalisht ose me ang té
ndérmarrjes s& autorizuar pér mirémbajtjen e pastértisé dhe t& higjiengs, t& ndérmarrin masa gjegjése
lidhur me pastrimin dhe ménjanimin e ¢farédo démtimi né linjén e ujésjellési, kanalizimit dhe
ndri¢imit n& hapésirat e pérbashkéta né ndértese.
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Neni 76
Eliminimi i prishjeve _
Nése, né ndértesé pér shkak t€ prishjes s& kanalizimit derdhen ujérat e zeza dhe ujérat fundrinore, né
lokalet e pérbashkéta e t& ngjashme, shfrytézuesit-pronarét e lokaleve apo ndértesave jané t€ obliguar,
qé me shpenzimet e veta t’i eliminojné prishjet n€ rrjetin e kanalizimit dhe ujsjeliésit.

Neni 77
Mirémbajtja e jashtme e objekteve

I. Pamja e jashtme e ndértesés (fasada, ballkoni, dyert, dritaret etj. pa marré parasysh destinimin e
tyre, shfrytézimin apo prongsing), patjetér duhet t& mirémbahen n& pajtimn me kérkesat estetike
dhe pamijen e ndértesés, ndérsa kushtet do t’i pércaktojé Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe
Mbrojtje t&€ Mjedisit.

2. Pronarét e ndértesave dhe shfrytézuesit jané t& obliguar q& fasadat dhe detajet e fasadave
(ballkonet, tarracat, ulluget, tabelat dhe numrat e banesave ¢ t& ngjashme) t€ mirémbahen,
ngjyrosen, emalohen dhe t& pérgatiten, ashtu & gjithmong t& jené né gjendje t& rregullt dhe ta
kené pamjen estetike.

3. Pér pastértiné dhe rregullimin e objektit nga paragrafi parapraké, jang & obliguar t€ kujdesen
shirytézuesit e banesave dhe shfrytézuesit ¢ tjeré t& hapésirave né pajtim me dispozitat e rendit
shtépiak dhe t& ndértesave banesore, ndérsa pér rregullimin dhe pastérting e pjeséve & jashtme t&
ndértesave tjera, do t& kujdesen shfrytézuesit ¢ hapésirave né ato ndértesa ose ndérmarria e cila
drejton ndértesén dhe pronarét e ndértesés. -

Neni 78
Kujdesi ndaj objekteve dhe hapésirave pérreth

1. Oborret e ndértesave dhe 18 lokaleve, duhet t& mirémbahen né gjendje t& pastér dhe € rregulit.

2. Pér pastérting dhe rregullimin e objektit, nga paragrafl parapraké, jané t& obliguar & kujdesen
shfrytézuesit e banesave dhe shirytézuesit e tjeré t& hapésirave, né pajtim me dispozitat e rendit
shtépiak dhe t& ndértesave banesore, ndérsa pér rregullimin dhe pastérting e pjeséve t€ jashtme t&
ndértesave tjera, do t& kujdesen shfrytézuesit e hapésirave né ato ndértesa ose ndérmarrja e cila
drejton ndértesén dhe pronarét e ndértesés.

Neni 79
Pastrimi dhe mirémbajtja e objekteve dhe hapésirave pér rreth
Pronarét e ndértesave, respektivisht shfrytézuesit e sipérfageve jo t& ndértuara, si dhe giraxhinjté e
hapgsirave afariste, jané t& obliguar q& t’i pastrojné ndértesat dhe sipérfaget mreth ndértesave,
respektivisht t& sipérfageve jo t& ndértuara t8 cilat 1 shirytézojné ata.

Neni 8¢
Veprimet e ndaluara

1. Ndalohet hedhja e mbeturinave n& hapésirat e pérbashkéta: korridore, shkallg, ashensor e t&
ngjashme.

2. Ndalohet 1&shimi i ujit dhe t& ngjashme pér larjen e ballkoneve me géllim t€ pengimit t& fginjéve
apo t€ tjeréve.

3. Ndalohet lirimi i tymit, ¢agjés, avullit, kundérmimit t€ rendg, gazrave toksike etj, nga ndértesat,
lokalet punuese, tymtarét, gjeneratorét etj, n& aférsi t& ndértesave banesore dhe afariste
shumékatéshe, veganérisht né aférsi t&¢ ballkoneve, fasadave, dritareve, tarracave dhe hyrjeve né
korridore e né shkallg.

4. Ndalohet kryerja e punimeve pas orés 19:00 h deri né 8:00 h t& méngjesit, si dhe né ditét e
vikendit dhe n& dité t& festave.
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Neni 81 (konsult per afatin)
Marrja e masave

1. Drejtoria pér Inspektim, me Vendim mund t'i urdhérojé personat pérgjegjés per mirémbajtjen e
pastértisé dhe t& rregullsisé s8 pjeséve & ndértesave, q€ t'i eliminojné mungesat dhe pengesat
menjéheré apo né njé€ afat t€ caktuar,

2. Nése obliguesi nuk vepron sipas Vendimit, ndaj tij do t& merren masa sanksionuese sipas késaj
Rregullore.

Nemni 82
Rreziku i mundshém

1. Ndértesat dhe objekiet ¢ tjera t& cilat nuk mund t& shérbejng pér destinimin e veté dhe japin njé
pamje jo t& mirg, pér arsye se jané vjetruar dhe mund t& rrezikojné ose paraqesin rrezik pér jetén
dhe shéndetin e njerézve, pér trafik ose objektet fginj€, duhet t& rrénohen ose t& ménjanohen.

2. Vendimin mbi rrénimin, respektivisht ménjanimin e merr Inspektori komunal pér punét e
ndértimit.

3. Nése pronari, respektivisht organi geverisés ose personi tjetér i autorizuar, nuk e rrénon ndértesén,
respektivisht objektin tjetér n& afatin e caktuar me vendim, mrénimin do ta bgjé Drejtoria pér
Inspektim dhe shpenzimet pér kété ia faturon obliguesit sipas vendimit.

Neni 83
Vitrinat
T& gjithé shfrytézuesit e objekteve t& sapondértuara afariste ose t& ndértesave banesore me hapésirat
afariste, 1& cilat jan& paraparé pér shfrytézim pér nevojat vetjake ose pér dhénien e tyre me qgira, jané
t& obliguar q& viirinat, para fillimit t& pérdorimit, & b&hen ashtu si¢ parashihet me projektin e
ndértesés. '
Neni 84
Rreguilimi i vitrinave
1. Shfrytézuesit e t& gjitha hapésirave afariste né qytet dhe ng€ para lagjet e qytetit, jané t& obliguar gé
vitrinat t'i rregullojné né ményré estetike dhe profesionale.
2. Léndét t& cilat shérbejné pér ekspozim, duhet t& jend t& pastra dhe t& padémtuara dhe ¢mimet e
shkruara me material t& njéjté né t& gjithe artikujt.
3. Népér vitrinat mund t€ vendosen reklamat ¢ prodhimeve dhe shérbimet e shfrytézuesve ose €
ndérmarrjeve me t& cilét shfrytézuesi €shté né lidhje afariste.
4. Shirytézuesit e t€ gjitha hapésirave afariste dhe pronarét e tyre jané 1€ obliguar & t& vendosin
orarin e punés.
5. Mbishkrimi vendoset né derén hyrése t& hapésirés afariste, shitores-lokalit, n& pjesén e
brendshme.
Neni 85
Mirémbajtja e vitrinave
1. Shirytézuesit e hapésirave afariste jané t& detyruar q& vitrinat t'i mbajng pastér dhe né gjendje t&
rregullt.
2. NE& rast t& zhvillimit t& punéve né adaptimin, rikonstruktimin, regjistrimin e t€ ngjashme, vitrinat
duhet t& jené t& mbuluara nga shikimi i kalimtaréve dhe até né ményrén mé t& pérshtatshme.

Nenti 86
Adaptimi i vitrinave t€ vjetruara

1. Pronarét, respektivisht, shfrytézuesit e ndértesave afariste dhe t& hapésirave afariste né qytet dhe
né para lagjet e qytetit jané& t& obliguar g& t'i adaptojn& vitrinat ¢ vjetruara 1€ cilat e shémtojné
pamjen e ndértesés.

2. Inspektori komunal, vérteton vijetérsing e vitrings dhe p&rcakton ményrén e adaptimit t€ hapésirés
afariste nga paragrafi parapraké, respektivisht e obligon shfrytézuesin ¢ hapésirés né& lidhje me
adaptimin e vitrings.
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3. Lejen pér adaptimin e vitrinés e léshon Drejtoria pér Shérbime Publike.

4. Vitrinat, skarat etj. t& nxjerra jashté murit t& lokalit dhe né& trotuar, & cilat 1 pengojné kalimtarét,
duhet t& térhigen né afat prej 1 muaji, nga dita e miratimit t& ké&saj Rregulloreje. Pas kalimit €
k&tij afati, inspektori jep urdhér me shkrim pér largim. Nése prapé nuk behet largimi, at€herg
nxjerr vendim pér mbylljen e lokalit dhe me shpenzime t& pronarit, angazhon ndérmarrjen
pérkatése pér largimin e pengesés né frotuar - rrugé.

Neni 87
Rrethojat
T& gjitha rrethojat né sipérfage publike pa marré parasysh pronésingé, mund t& ndértohen sipas lejeve
urbanistike t& pércaktuara nga Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit dhe lejes
s& Drejtorisé pér Shérbime Publike.
Neni 88
Ménjanimi i rrethojave t€ vietra
1. Pronardt e rrethojave 1€ vietra, jané (€ detyruar q& né afatin prej nj& viti nga dita e hyrjes né€ fuqi t&
késaj Rregulloreje, t'i ménjanojné ato dhe n& vend 1€ tyre t& vendosin rrethojat e tipit 1€ caktuar,
sipas lejeve urbanistike t& pércaktuara nga Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje &
Mjedisit dhe lejes s& Drejtorisé pér Shérbime Publike.
2. Nése ndértimi i paraparé i rrethojés sé tipizuar, kérkon mjete mé t& médha materiale, organi
kompetent - Drejtoria pér Shérbime Publike, mundet p&rkohésisht t& lejojé qé né vend t& rrethojés
sé tipizuar t& vendosen njé loj e rrethojés e cila duhet t& mirémbahet deri né vendosjen e tipit t&
kérkuar t&€ rrethojés.
3. Té gjitha rrethojat duhet t¢ mirémbahen sipas standardeve t&€ parapara (€ cilat nuk e prishin
pamjen e pérgjithshme 1€ asaj pjese t& qytetit.

Neni 89
Mirémbajtja e rrethojave
Rrethojat ¢ vendosura duhet t& mirémbahen ashtu g8 mos e kalojné vijén e rregulluar dhe t€ mos
pengojné trafikun publik. Deri te momenti i formimit pérfundimtar t& rrethojés s€ caktuar duhet t&
shfryt&zohet si mbrojt&se rrethoja ekzistuese.

Neni 90
Panot dhe tabelat e shpalljeve
1. Té gjitha llojet e shpalljeve, lajmérimeve, pllakateve, monitoréve reklamues elekironik dhe
reklamave t€ t& gjitha llojeve, pérvec vitrinave t& teatrove dhe t& kinemave, mundet & vendosen
vetém né vendet e caktuara (panotg).
2. Drejtoria pér Shérbime Publike do t& caktojng numrin e caktuar t€ vendeve pér panot& dhe tabelat
e shpalljeve, me kérkesén e personave juridik dhe fizik.
Pé&r mirémbajtjen e panove dhe tabelave t& shpalljeve do t& kujdesen pronarét e tyre.
Pér shpalljet mé t& vogla dhe lajmérimet pér anétaré t& organizatave t& ndryshme politike,
kulturore dhe organizatave sportive, mund t& vendosen vitrinat € vogla ose tabelat e shpalljeve né
vendet e pérshtatshme né aférsi 18 hapésirave vepruese ose afariste t& atyre organizatave.
5. Vitrinat nuk mund t& vendosen népér fasada té& hapésirave afariste, népér shtylla, ndértesa
banesore, si dhe vende tjera publike.

&

6. Ndalohet:
6.1.publikimi i t& gjitha llojeve t& shpalljeve, pllakatave, e t& ngjashme, si dhe vendosja népér

drunj dekorativ, rrethoja t& objekteve, mure dhe fasada, 'shtépiza t& transformatoréve, orman
elektrik dhe pajisje t& internetit, n& shenjat e komunikacionit e t& ngjashme.
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6.2.pér vendosjen e panove dhe t& reklamave nga ana e organizatave dhe t€ qytetar&ve nevojitet
leja nga Drejtoria pér Shérbime Publike.

6.3.pér vendosjen e pérkohshme t& panove reklamuese dhe t€ tabelave t& shpalljeve né vendet
publike krahas kérkesés duhet i bashkéngjitet edhe skica ose projekti me pérshkrimet
teknike, i cili pérmban sh&nimet mbi madhésiné dhe vendet ku do t& vendoset dhe mbi
periudhén kohore t& vendosjes.

Neni 91
Gropat dhe pusetat né rrugé
1. Pér siguriné e kalimtaréve dhe 1&vizjes né trafik:

1.1.t& gjitha gropat, pusetat e t& ngjashme né rrugé, sheshe, oborre, bodrume, korridore dhe né
vendet e ngjashme duhet t& jen& t&€ mbyllura,

1.2.pusetat pér ujésjellés dhe kanalizim, pér kabllot elektrike dhe telefonike dhe t€ ngjashme
giithnj& dubet t& ndértohen dhe t& mirémbahen n& gjendje t& rregullt.

2. Pér mirémbajtien e gropave, pusetave etj. nga paragrafi parapraké pika 1.1 jan€ t€ obliguar & t&
kujdesen pronarét, respektivisht shfrytézuesit e pasurive t& paluajtshme t€ ciléve u shérbejné,
ndérsa pér gropat nga pika 1.2 e kétij neni, jang t¢ detyruara t€ kujdesen ndérmartjet i€ cilat e
ushtrojné até veprimtari.

Neni 92
Mirémbajtja e gropave dhe pusetave

1. Gropat dhe pusetat e t& ngjashme t& pérfshira me k&té Rregullore, duhet t& mirémbahen rregullisht
dhe t& mbahen t& mbyllura me mbulesé adekuate t& sigurt.

2. Gijaté koh&s sé punimeve, gropat duhet patjetér t& rrethohen me shirit ndriques dhe t& shénohen
me shenja qé shihet mir& se punimet jang duke u zhvilluar dhe sipas nevojés t& mbyllen miré g€
1€ mos ¢ pengojné sigurimin e kalimtaréve ose trafikut.

Neni 93
Terrenet sportive

Terrenet dhe fushat e sportit jané sipérfage publike t& lira ku mbahen manifestimet sportive me géllim
& organizimit t& garave dhe t& argétimit.

Neni 94

Leja pér terrenet sportive

Terrenet sportive dhe objektet sportive, nuk mund t& shirytézohen pa lejen paraprake t€ organit
kompentent — Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport.

Neni 95
Ndalesat né terrenet sportive
1. Ndalohet:

1.1. Kapércimi i rrethojave t& terreneve sportive dhe t& gendrés sportive rekreative dhe hyrja né
ferren.

1.2. Kalimi, géndrimi ose mbé&shtetja né rrethojat e terreneve sportive dhe € gendrave sportive dhe
rekreative.

1.3. Kullotja e bagétisé né terrenet sportive dhe rekreative.

1.4. T& gjitha veprimet tjera me t& cilat démtohen terrenet sportive dhe gendrat sportive e
rekreative.
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Neni 96
Shirytésimi dhe mirémbajtja e terreneve sportive

1. Terrenet pér sport dhe argétim (stadiumi, gendra sportive-rekreative, fushat e sportit dhe hapésirat
e objekiet e ngjashme) duhet t&8 mirémbahen dhe pastrohen rregullisht, pér t€ cilat kujdesen
organet, personat juridik dhe individét & cilét kéto objekte i shfrytézojné dhe i mirémbajné.

2. N& hapésirat dhe objektet nga paragrafi parapraké, duhet q& né vend t& dukshém t€ vendosen né
formé t& shkruar udhézimet higjienike dhe teknike mbi puné né& kéto hapésira dhe terrene.

3. Vizitorét jané t€ obliguar g& t'u pérmbahen udhézimeve dhe dispozitave nga paragrafi paraprak.

Neni 97
Shénimi i rrugéve dhe i objekteve
1. Té gjitha rrugét duhet t& kené t& shénuar né kéndet e tyre, tabelat me emértimin e rrugéve, ndérsa
ndértesat dhe shtépité duhet t€ kené numrat e tyre.

2. Shénimet me emértimin e rrugéve, shesheve dhe hapésirave tjera publike, si dhe sh&nimet e
ndértesave, shtépive dhe t& frojeve béhen nga ana e Drejtorisé pér Shérbime Publike ose organi
tjetér 1 autorizuar.

Shpenzimet sipas paragrafit 1 dhe 2 t& kétij neni bien n& barré %€ buxhetit t&¢ Komunés.

Pér t& gjitha ¢éshtjet tjera t& cilat lidhen me emértimet e rrugéve, shi€pive, ndértesave dhe
banesave zbatohen dispozitat e Ligjit pér Sistemin e Adresave Nr. 04/L — 071 € datés 08.12.2011.

P

Neni 98
Evidenca
Drejtoria pér Shérbime Publike mban& evidencgn mbi rrugét, emértimin e tyre dhe numrat e shiépive
dhe kryen ndérrimin me kohé t€ evidencave t& nevojshme.

Neni 99

Kriteret
Drejtoria pér Shérbime Publike do t& jap formén, madhé&sing dhe ngjyrén e tabelave pér shénimin dhe
emértimin e rrugéve dhe t& shesheve, t& tabelave me numér t& shtépive, do t& caktojé ményrén e
shénimit dhe do 18 keté evidencén né pajtim me nenin paraprak.

Neni 100
Objektet publike dhe higjienike
Té gjitha ndértesat, objektet hoteliere, (hotelet, motelet e t& ngjashme) objektet p&r mbargvajtien e
shfagjeve, ligjératave, hapésirat e klubeve, stacionet e autobuséve dhe objektet tjera t& ngjashme,
duhet patjetér t& kené mé shumé nyje sanitare t& ndértuara n& pajtim me dispozitat dhe kushtet
higjienike-teknike.
Neni 101
Mirémbajtja nyjeve sanitare
1. Nyjet sanitaré n& ndértesat e kinemave, teatrove, lokaleve t& klubeve,né& objektet hoteliere, népér
punétori me prodhime jetdsore-ushgimore, né terrenet sportive, nyjet sanitare publike né vendet
tjera publike duhet t& gélgerosen ¢do 30 dit&, nése nuk jané t& ngjyrosura me ngjyra t&é yndyrshme
ose nuk jané& me pllaka geramike ose prej materialit t& ngjashém.
2. Dezinfektimi i nyjeve sanitare né objektet hoteliere, né kinema, spitale dhe nyje sanitare - publike,
béhet pér ¢do dité, ndérsa né objektet tjera ¢do 7 dité.
3. Gjaté verés, nyjet sanitare sipas paragrafit parapraké, ¢do 7 dité duhet t& spérkaten me mjete
dezinfektuese.
Neni 102
Kriteret pér gropat septike (konsult me qit gropa septike edhe ne vendbanime tjera,impiante)
1. Gropat septike duhet t& gjenden jashté ndértesave dhe duhet t€ jené t€ larguara nga muri i jashtém
i ndértesés dhe 18 ndértesés fginjé mé s€ paku 3 m (metra).
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2. Gropat septike mund t& ndértohen nga ¢imentoja, guri ose tullat dhe duhet 18 jeng patjetér t& lyera
me mallter ¢cimentoje dhe & izoluara.

Gropat patjetér duhet & jené 18 mbyllura hermetikisht me pllaké betoni, guri ose metali.

Gropat septike nuk mund t& ndértohen né trotuare dhe né sipérfaqe tjera publike.

Lejen pér ndértim e gropes septike e jep Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t&
Mijedisit né bazé t€ pélqimit t&€ inspektorit sanitar.

W

Neni 103
Riparimi
Drejtoria pér Inspektim — inspektori sanitar, mund % caktojé me vendim, ménjanimin ¢ nyjes
sanitare dhe t& gropés septike dhe jep urdhér q& & ndértohet e reja, nése ajo nuk &shté ndértuar sipas
kushteve t& parapara t& dispozitave t& késaj Rregulloreje dhe nése paraqesin rrezik pér rrethinén né
piképamje shéndetésore dhe higjienike.
Neni 104
Gropimi i sipérfageve publike
1. Ndalohet ¢do gropim dhe ¢do démtim i sipérfageve publike, me pérjashtim pér rastet e parapara
me ké&t& Rregullore.
2. Qytetarét, personat fizik dhe personat juridik, nuk mund t€ b&jn€ gropim t& sipérfageve publike pa
lejen paraprake nga Drejtoria p&r Shérbime Publike.
3. Sipérfaget publike mund t& gropohen, né bazgé t€ lejes sé organit kompetent komunal — Drejtorisé
pér Shérbime Publike, me rastin e vendosjes s€ rrjetit 1€ ri t& ujésjell&sit, t€ kanalizimit, t€ mrjetit
telefonik, & rrjetit elektrik, sinjalizimit ne trafik si dhe veprimeve tjera te ngjashme.

Neni 105
Leja e organit komunal
1. Sipérfaget publike, me lejen e organit kompetent komunal, mund t€ bé&iné¢ edhe mihjen pér
 vendosjen e objekteve ¢ pérhershme ose € pérkohshme, si¢ jang: shtyllat, panot, reklamat,
ormanét pér vendosjen e pajisjeve t& internetit, telefonit, rrjetit elektrik, tabelat e shpalljeve e t&
ngjashme.

2. Objektet nga paragrafi paraprak, mund t& mbesin edhe pas skadimit t€ afatit pér t€ cilin jané
vendosur, nése shérbejné pér zbukurimin e qytetit dhe n&se pér to merret leja nga organi
kompetent komunal - Drejtorisé pér Shérbime Publike.

Neni 106
Meremetimi i sipérfaqeve té gropuara

Sipérfaqet e gropuara publike pas pérfundimit t& punimeve dubet menjéheré t& meremetohen dhe t&

kthehen n# gjendjen e mé&parshme.

Neni 107
Evitimi i démeve

1. Evitimi i prishjeve né pajisjet komunale dhe gropimi i sip&rfageve publike, mund t€ b&het nga ana
¢ ndérmarrjeve t€ cilat kujdesen pér kéto pajisje dhe até vetém né raste kur kané ngjaré prishjet
dhe duhet urgjentisht t€ evitohen.

2. NE& ké&té rast, ndérmarrja ¢ cila e ka béré gropimin &shté e obliguar g& menj&heré ose mé sé€ largu
ditén e paré t& punés ta njoftojé organin komunal kompetent - Drejtoring pér Shérbime Publike
pér gropimin e sipérfages publike dhe nj&kohésisht t& kérkojé lejen pér gropim.

3. Nése organi kompetent vleréson se evitimi i prishjes nga paragrafi 1 i kétij neni, nuk ka gené i
natyrés urgjente, konsiderohet se punét e kryera jang bér€ pa leje dhe kryesi 1 punéve 1 barté t&
gjitha pasojat.
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Neni 108
Gropimi i sipérfageve publike
Gropimin e sipérfageve publike, n& perimetér prej lm pér vénien e objekteve nga neni 105 i késaj
Rregulloreje, mund ta b&jé edhe organizata e cila i vendos ato objekte, ndérsa meremetimin do ta
kryejé vet ose me ané t& ndérmarrjes pér mirémbajtjen e objekteve komunale.

Neni 109
Kérkesa pér leje

1. Kérkesa pér dhénien e lejes pér gropimin e sipérfageve publike, duhet t'i pérmbajé shénimet mbi
llojin dhe sipérfagen e bazés (shiresés) e cila duhet 18 rrémihet, géllimin e gropimit dhe vendin e
saki& né t& cilén do t& béhet gropimi, koha, fillimi dhe p&rfundimi i punéve efj.

2. Kerkeses duhet ti bashkangjitet edhe situata (skica e terenit) e vizatuar ne formatin A4 duke i
pershkruar emrin e vendbanimit, rrugen, gjatesin e germimit si dhe thellesine.

3. Per pajisje me leje nga Drejtoria pér Shérbime Publike nevojiten: Kerkesa, fleta poseduese,
kopjen e planit, skica e terrenit.

Neni 110
Dbénia e lejes

1. Lejen pé&r gropimin e sipérfageve publike e jep organi kompetent - Drejtoria pér Shérbime
Publike.

2. Organi nga paragrafi paraprak nuk mund ta jap& lejen pér gropim t& sip&rfageve publike né
periudhén kohore prej 1 dhjetori deri mé 28 shkurt, pérjashtimisht, né rastet e nevojave urgjente
mund t& lejobet gropimi.

3. Né vendimin pér lejimin e gropimit patjetér duhet t& shénohet koha e fillimit t&€ gropimit dhe e
pérfundimit t& punéve né& meremetimin e sipérfageve t€ gropuara.

4. Nése punét pér shkak t& gropimit t& sipérfages publike, nuk mund 1€ kryhen né afatin ¢ caktuar,
investuesi, pungkryesi &shté i obliguar q& & kérkojé zhgjatjen e afatit pér pérfundimin e punimeve
nga organi kompetent.

Neni 111
Sigurimi i vendpunimit

1. Gjaté gropimit t& sipérfageve publike vendi ndértimor duhet patjetér t¢ sigurohet né€ ményré &
theksuar me shenja, rrethojé& dhe masat tjera mbrojtése né pajtim me dispozitat mbrojtése né
ndértimtari.

2. Kryesi i punéve &shté i obliguar veganérisht:

3.1.q¢ gropimin ta kryej& sipas lejes s¢ dhéng;

3.2.9& vendi ndértimor gjaté natés & jeté i ndriguar;

3.3.g¢ vendin ndértimor ta rregullojé ashtu gé t& mundésohet qarkullimi pa pengesé i automjeteve
dhe i kémbésoréve,

3.4.18 shénohet vendi ku éshté lejuar, respektivisht ndaluar kalimi i automjeteve dhe
kémbésoréve;

3.5.punét t& kryhen né pajtim me t& gjitha kushtet teknike, t€ cilat kané & b&jné me nd€rtimin dhe
rikonstruktimin e rrugéve dhe t€ shesheve.

3. Pas kryerjes sé punéve, vendi né t& cilin &shté punuar, duhet @& kthehet né gjendje t€ rregullt
paraprake dhe té& largohen & gjitha materialet nga vendi ndértimor.

4. Rruga pér trafik, né raste t& vecanta mund t& groposet né t&ré gjatésing e saj nése nuk mund &
kryhen punét né ményré tjetér dhe até natén né kohé prej 22:00h deri né& ora 4:00h & dités s&
ardhshme.
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Neni 112
Kthimi né gjendjen e méparshme
1. Baza e gropuar (sipérfagja) duhet t& kthehet n& gjendje t& méparshme, sipas afatit 1 cili &shté
caktuar me vendim t& lejes pér gropim.
2. Sipérfagja e ndértuar publike nuk guxon t& shfrytézohet pa lejen e organit kompetent.

Neni 113
Sigurimi i kalimit mbi pjesén e gropuar

Nése behet gropimi i trotuarit, kryesi i punéve &shté 1 obliguar g& me mjete pérkatése t& sigurojé

kalimin mbi pjes&n e groposur t& rrugés.

Neni 114
Qasja né ndértesa

Kryesi i punéve &shté i obliguar q& t& sigurojé qasje pa penges€ né ndértesat afariste dhe né lokale si

dhe né ndértesat banesore e objektet fjera.

Neni 115
Njoftimet pér punime

1. Gjaté ndértimit t& rrugéve té reja ose rikonstruktimin e rrugéve ekzistuese, ndérmarrjet t& cilat
kujdesen pér mirémbajtjen dhe geverisjen e pajisjeve komunale, si dhe qytetarét dhe organizatat i€
cilat né ato rrugé posedojné objekte dubet t& jené t&€ njoftuara s€ paku 1 muaj para fillimit t&
ndértimit apo rikonstruktimit gé t& pérgatitet pér vendosjen e pajisjeve komunale ose pér lidhjen e
objekteve t& veta né€ ké&to pajisje.

2. Qytetarét dhe subjektet tjera me 18 cilat kand t& b&jné dispozitat e paragrafit parapraké, jané t&
obliguara g& mbi nevojat e kryerjes s& punéve né pajisjet komunale dhe né lidhjet g€ t&€ njéjtit ta
njoftojné investitorin i cili punon ose rikonstrukton rrugén, né ményré q€ vendosja e lidhjeve &
béhet para ndértimit ose rikonstruktimit t€ rrugés.

3. Rrugét e projektuara dhe t& rikonstruktuara nuk mund t& groposen para 3 vjetéve nga mbarimi 1
ndértimit ose rikonstruktimi, pérvec né raste t& parapara me keté Rregullore.

Neni 116
Zbatimi i rregullave (konsult)

1. Investuesi &sht& i obliguar & para marrjes s& lejes pér rikonstruktimin e sipérfageve publike ta
deponojé depozitén bankare né pajtim me rregulloren (per taksa dhe tarifa) pér evitimin e
léshimeve eventuale dhe meremetimin e sipé&rfageve publike.

2. Investuesi &shté i obliguar q& para marrjes sé lejes pér rikonstruktimin e sipérfageve publike 1€
sigurojé nga kryesi 1 punés garancionin pér cilésing e punéve t& kryera.

Neni 117 (konsulf)
Bartja e shpenzimeve
1. Nése né afatin garantues prej I (njé) viti nga dita e kryerjes sé punimeve né sipérfaget e gropuara
paragiten démtime, meremetimin e barté investitori me shpenzimet e veta.
2. Nése investitori nuk i kryen meremetimet né bazg t& paragrafit t& theksuar mé lartg, t& njé&jtat i
kryen organi i administratés g€ e ka l&shuar lejen.

Neni 118
Pastrimi i qytetit
Ng interes t& mbrojties s& shéndetit dhe t& sigurimit t& kushteve higjienike né qytet dhe né para lagjet,
rrugét, parqet, cerdhet e fémijéve, oborret e ndértesave familjare dhe afariste, trojet e lira dhe
sipérfaget tjera 18 hapura dhe t& gjitha hapésirat e pérbashkéta, duhet patjetér t&€ mirémbahen né
gjendje t& pastér sipas dispozitave t& késaj Rregulloreje.
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Nemi 119
Kujdesi né mirémbajtje

Né mbajtjen e pastértisé jand t& detyruar t¢ kujdesen qytetarét, ndérmarrjet, institucionet dhe
organizatat tjera.

Neni 120
Pérfshirja e objekteve né mirémbajtje

1. Lidhur me mbajtjen e pastértisé n& kuptim t& dispozitave t& késaj Rregulloreje, pérfshiben kéto
objekte:

1.1. rrugét, trotuaret dhe sheshet;
1.2. parget;
1.3. shétitoret, terrenet sportive dhe argétuese;
1.4. stacionet e autobuséve dhe vendgéndrimet e autobuséve né vijat urbane dhe ndérurbane;
1.5. ambulancat, spitalet dhe ¢cerdhet e fémijéve;
1.6. stacionet e karburantit;
1.7. varrezat, tregjet, shtrati i lumit dhe
1.8. hapésirat e hapura dhe t& zbrazéta ndérmjet dhe rreth banesave, si dhe toka ndértimore e pa
ndértuar (trojet e zbrazéta).
Neni 121
Mirémbajija e pastértisé
. P&r mbajtjen e pastértisé né stacionet e autobuséve, t€ karburanteve si dhe objektet hoteliere, auto
kampet dhe né vendet e ngjashme, jané pérgjegjése ndérmarrjet publike dhe subjektet 1€ cilat e
kané t& drejtén e shirytézimit t€ kétyre objekteve.
. Shfrytézuesit nga paragrafi 1 i késaj Rregulloreje jané t& obliguar q& n€ peronet, sallat e pritjes
dhe n& vendet tjera ku frekuentojnd njerézit, né vendet e pérshtatshme, t& vendosin numér t&
mjaftueshém t& shportave pér hedhjen e mbeturinave.
. Nyjet sanitaré publik, duhet mbajtur né& gjendje 1€ rregullt dhe & pajisura me mjete t& nevojshme
si dhe t& dezinfekiohen kohé pas kohe me mjete pérkatése.
. Nyijet sanitare publike patjetér duhet t& jené t& hapura ¢do dité prej orés 5:00h deri né ora 24:00h.

Neni 122

. Pér mirémbajtjen e pastértisé né sipérfage publike jané t& obliguar q& & kujdesen pronarét dhe
shirytézuesit e kétyre sipérfageve.

. Pronarét dhe shfrytézuesit e sipérfageve publike, punét mund t’ia besojné ndérmarrjes s&
specializuar pér mbajtjen e pastértisé ne pajtim me procedurat e prokurimit.

Neni 123
Déshmité mbi taksén e paguar
. Pronarét dhe shfrytézuesit e sipérfageve publike jané t& obliguar q& ato t'i mbajné né€ gjendje t&
pastér.
. Pronarét dhe shfrytézuesit e ndériesave banesore, t& hapésirave afariste dhe trojeve t& zbrazéta,
jané t& detyruar qé t’i pastrojné trotuaret dhe sipérfaget e tyre rreth ndértesave para trojeve.
. Organi 1 administratés kompetent pér puné komunale para dhénies s& lejes pér shirytézimin e
sipérfaqeve & lira publike nga subjekte t& ndryshme do t€ sigurojé mé paré déshming mbi taksén
e paguar dhe obligimet tjera q& kérkohen sipas ligjit e akteve nénligjore n& fuqi.

Neni 124
Mirémbajtia e ndértesave

T& gjitha oborret dhe korridoret e ndértesave banesore duhet t€ jené né gjendje t& rregullt dhe t&
pastér. Pér mirémbajtjen e oborreve dhe korridoreve t€ ndértesave banesore, kujdesen pronarét
respektivisht shirytézuesit e atyre oborreve, korridoreve dhe bodrumeve.
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Neni 125
Mirémbajtja e xhamave t€ vitrinave
Shfrytézuesit e hapésirave afariste jang t& obliguar g€ ato t'i mbajné t€ pastra. Xhamat népér dritare
dhe vitrina duhet t& jeng gjithmoné t& pastér dhe n& gjendje & rregullt.

Neni 126
Mirémbajtja e ambientit t€ fshatit
1. Té gjithé banorét né vendet e banuara me karakter fshati apo vendbanimi, jang t€ obliguar g& t&
kujdesen pér mbajtjen e pastértisé né vendet publike dhe sipérfaget tjera.
2. Banoret e vendbanimeve t& karakterit t& fshatit jané t& obliguar t'i pastrojné trotuaret respektivisht
pjesét e rrugéve para shi€pive 1€ veta, oborret dhe sipérfaget tjera pérpara dhe rreth sht€pisé.

3. Ndalohet:

3.1.hedhja e mbeturinave dhe materialit tjetér fundrrinor né shiratin ¢ lumenjve, ligeneve ,
pérrenjve , né rrugé dhe né sipérfage tjera publike dhe kudo tjetér jasht& deponisé s& qytetit;
3.2.hedhja e plehut & kafshéve né& sipérfaget jashté oborreve té tyre;
3.3.kanalet pércjeliése t& ujit fundrrinor dhe t& fekaleve t& mos kalojné népér rrugg, né sipérfage (&
lira publike dhe né oborret e huaja;
3.4.1¢ mbyllen 18shesat, kanalet pércjellése népér rrugét e rendit € IV dhe démtimet e ndryshme t€
k&tyre pajisieve.
Neni 127
Pastrimi i rrugéve
1. Pastrimi i rrugéve duhet t& béhet sipas mé&nyrés dhe n& kohén e cila e siguron efektin mé 1€ miré t&
pastrimit dhe g& né masén mé & vogél pengon garkullimin e kalimtaréve dhe zhvillimin normal t&
trafikut.
2. Ndalohet pastrimi i rrugéve n# kohén prej orés 7:00h deri n€ ora 23:00h, me pérjashtim t& rasteve
t& jashtézakonshme.
Neni 128
Orari pér pastrimin e rrugéve
Larja e rrugéve mund & behet prej orés 24:00h deri & ora 5:00h t€ dités vijuese, me pérjashtim t&
rasteve 1€ jashtzakonshme.
Neni 129
Pastrimi i rrotave nga balta
1. T&é gjitha automjetel tjera térheqése, para hyrjes né sipérfaget publike i€ trafikut publik duhet
patjetér t& pastrohen nga balta dhe mbeturinat tjera.
2. Nga balta dhe papastértia, patjetér duhet pastrohen edhe t& gjitha mjetet bartése para daljes né
sipérfage publike, né trafikun publik nga shkarkimet, nga objektet ndértimore dhe nga hapésirat
tjera nga té cilat balta dhe papastértité tjera mund t& bartén né sipérfage publike.

Neni 130
Qéndrimi i mjeteve pér pastrim
1. Mijetet (gerret) térhegése mund & géndrojng, vetém né vendin e caktuar pér ato géllime nga
ndérmarrja publike q& kujdeset pér pastérting e qytetit né€ bashk&punim me organet komunale.
2. Pér mbajtjen ¢ pastértisé, né vendet sipas paragrafit parapraké pronarét e mjeteve térhegése ia
paguajné kompensimin ndérmarrjes e cila kujdeset pér mbajtjen e pastértisé né kéto vende.
Ndalja dhe parkimi né trotuar, sheshet e vogla dhe rrugg i gerreve térheqése ndalohet rreptésishté.
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Neni 131
Vendosja e shportave dhe kontejneréve

Me q&llim t& mbajtjes sa mé t& miré t& pastértisé né sipérfage publike, vendosen shportat p&r
mbeturina dhe kontejnerét pér mbeturina, né numér & mjaftueshém dhe ato i sigurojné
shfrytézuesit.
Pér vendosjen, mirémbajtjen dhe pastrimin e shportave dhe kontejneréve, kujdeset ndérmarrja pér
mirémbajtjen e higjienés publike.
Ményrén, vendin dhe numrin e kontejneréve dhe t& mjeteve tjera né sipérfage tjera publike, e
cakton organi pérkatés nga Drejtoria pér Shérbime Publike, né bashképunim me ndérmarrjen
kontraktuese pér bartjen e mbeturinave.

Neni 132

Bartja e mbeturinave (konsult)

Bartja e mbeturinave b&het ditén dhe natén. Gjaté bartjes sé mbeturinave mjetet me t€ cilat ato
barten duhet patjetér & jené t& mbyllura ose t& mbuluara, ashtu qé t& pengohet derdhja e tyre gjaté
transportit né deponiné e caktuar.
Orarin pér bartjen e mbeturinave e cakton Drejtoria pér Shérbime Publike ne bashkpunim me
nderrmarjen e autorizuar.

Neni 133

Mjetet speciale pér bartje

Mbledhja e mbeturinave nga hapésirat banesore ¢ afariste béhet me ang t& enéve speciale.
Vendi dhe ményra ¢ vendosjes s& enéve speciale caktohet nga ana ¢ DSHP, n& bashképunim me
ndérmarrjen kontraktuese pér bartjen e mbeturinave.

Neni 134
Numri pérkatés i mjeteve pér pastrim
Ndérmarrja dhe qytetarét jané t€ obliguar g& me shpenzimet e veta t& sigurojné dhe t€ kené numér
pérkatés t& mjeteve, enéve speciale pér mbledhjen e mbeturinave nga hapésira e tyre punuese dhe
sipérfaqget e lira.
Sigurimin e enéve-mjeteve speciale nga kjo Rregullore, obliguesit jang t& detyruar g€ ta b&jné né
afat prej 1 muaji nga dita e hyrjes n& fuqi t€ késaj Rregulloreje.

Neni 135
Transportimi né deponiné e autorizuar (konsult me rregulloren e vjeter)

Mbeturinat dhe fundérrinat do t& transportohen n& deponing e autorizuar.
Vendi i mbeturinave duhet t'i plotésojé standardet sipas ligjit pér Mbeturina 04/L-060 1 datés
24.05.2012 .

Neni 136

Ndérmarrja e autorizuar

Bartjen ¢ mbeturinave nga enét e caktuara pér mbeturina (enét speciale dhe kontejnerét) e kryen
ndérmarrja sé cilés i besohen punét.
Ndérmarrjes kontraktuese sé cilés i jan& besuar pundt pér mirémbajtien e higjienés s& gytetit,
&shté e obliguar g& t’i pérmbahet plan programit t& miratuar pér pastrimin e qytetit sipas kontratés
S€ punés.
Pér ¢do ndryshim né lidhje me planin dhe programin e pastrimit, ndérmarzja &shté e obliguar g&
t'1 lajmé&rojé me kohé, né lidhje me ndryshimet, organet gjegjése mbik&qyrése.
Tarifén pér lartésing e kompensimit e cakton ZRrUM.
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Neni 137
Nyjet sanitare bigjenike

1. Ndértesat duhet t& kend nyjet sanitare higjienike. N&se nuk kang, pronarét e ndértesés dhe t&
lokaleve afariste jané t& obliguar q& né afat prej 3 muajsh nga dita e hyrjes né fuqi 1€ késaj
Rregulloreje 1’1 ndértojné nyejt sanitar€ pérkatése higjienike.

2. Ndértimi i nyejve sanitare higjienike dbe t& gropave septike do t& béhet vetém népér vende t&
pérshtatshme. Vendet né t& cilat do t& ndértohen duhet t& caktohen nga ana e inspektorit dhe
organit kompetent pér puné& komunale - Drejtoris€ pér Shérbime Publike.

Neni 138
Pastrimi i gropave septike

Hegja e fekaleve nga gropat septike, nyjet sanitaré dhe t€ ngjashme b&het me ané t& cisternave

septike sipas rregullit gjaté natés prej orés 21:00h deri né ora 5:00h t& méngjesit.

Neni 139
Detyrat e kryesve te punéve ndértimore
1. Kryesit e punéve ndértimore jang t& obliguar gé€ t&€ kujdesen pér:

1.1. pastrimin e sipérfageve publike para vendeve ndértimore deri te vendi i shkarkimit t&
materialit;
1.2. derdhjen e materialit shkapérderdhés dhe gjaté rrénimit i€ pengohet pluburi;
1.3. deponimi dhe sigurimin e materialit ndértimor nga rrénimi dhe bartjen e tij nga sipérfagja
publike.
Neni 140
Rregullimi i hapsirave pas pérderimit
Personat fizik dhe ata juridik t& cilét b&jné ngarkimin dhe shkarkimin e mallrave ose t& materialit para
ndértesave né rrugé ose trotuare jané 1& obliguar q& menjéheré t'i largojné ato dhe ta pastrojn€ vendin.

Neni 141
Pastrimi i borés

1. Pér pastrimin e borés nga trotuaret dhe para ndértesave afariste dhe banesore né pronési publike,
kujdesen personat juridik i cilat i shfrytézojné ndértesat afariste dhe ké&shillat shtépiake, ndérsa
pér pastrimin ¢ borés nga trotuaret para ndértesave familjare banesore dhe para hapésirave afariste
(punétorité, lokalet afariste) kujdesen pronarét dhe shfrytézuesit e ndértesave banesore dhe t€
hapésirave afariste.

2. Ndérmarrjet dhe gytetart jané t& obliguar q& gjaté pastrimit t& sipérfageve nga paragrafi 1 t& kétij
neni ta grumbullojné borén dhe akullin né skaj t& trotuarit, ndérsa ndérmarrja pér mbajtjen e
pastértisé éshté e obliguar g& borén ¢ grumbulluar né skaje € trotuarit ta bart menjéherg jashté
qvtetit € mé s¢ voni brenda 10 orésh ose né raste t& veganta afati mund € zgjatet.

3. Ndérmarrja pér mbajtjen e pastériisé, me rastin e reshjeve t& médha atmosferike &sht€ e obliguar
qé nga rrugét, trotuaret, trafikut publik dhe atij t€ kategorizimit te rrugeve t&€ kujdeset dhe
rregullisht t'i pastrojng ato nga bora dhe akulli si dhe t€ hedhin krip€ mbi to.

4. Ndalohet hedhja e borés dhe akullit né rrugé nga ana qytetaréve dhe ndérmargjet.

Neni 142
Pastrimi i borés nga qytetarét
Ne& rastet kur gjaté dités bie borg, trotuaret sipas nevojés do t& pastrohen edhe disa her€ n€ dité duke u
angazhuar detyrimisht t& gjithé qytetarst dhe ndérmarrjet. N& rast se bora bie pandérpreré gjaté natés,
e nj&jta do t& pastrohet né ditén e ardhshme e mé sé voni deri né ora 9:00h € méngjesit.
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Neni 143
Mbajtja e pastértisé dhe higjiens komunale né tregje dhe né objektet e tregjeve

P&r mbajtjen e pastértisé dhe 18 higjiengs komunale népér tregje dhe objekte t& tregjeve do 1€ kujdeset
pronari, respektivisht menagjuesi i tregjeve.

Nemni 144

Mirembajtja e tregjeve

Tregjet duhet t& mbahen né giendje t& rregullt dhe & pastér. Cdo dité tregjet pas kalimit t& kohés s&
punés duhet t& pastrohen miré, lahen dhe 1€ jené né gjendje € rregullt.

Neni 145
Sigurimi i ujit né tregje
Ndérmarrja e cila menaxhon me tregjet, &shté e obliguar q& né t& gjitha tregjet t& sigurojé sasi t&
mjaftueshme & ujit t& rregullt higjenik & pijshém pér freskimin e prodhimeve dhe pastrimin e
tregjeve, si dhe t& ndértojné numrin e caktuar dhe t& nevojshém t& kabinave t& nyjeve sanitarg, 1€ cilat
duhet rregullisht t& pastrohen dhe t& mirémbahen dhe & vihet numri i mjaftueshém 1 engve,
kontejneréve pér mbeturina dhe fundérrina, & cilat duhet t& pastrohen rregullisht.

Neni 146
MNalesat
1. Ndalohet:

1.1. Pastrimi i tregut dhe i vendeve pér shitje gjaté kohés s& zgjatjes sé afarizmit né treg,

1.2. Cdo shitje e mallit dhe e gjérave tjera ushgimore jashté¢ vendit € caktuar pér két€ dhe
ekspozimi i tyre para lokaleve afariste.

1.3. Shitja dhe ekspozimi i mallrave né vendet dhe hapésirat né aférsing e tregut, e g€ do t&
pengonte gasjen dhe qarkullimin e liré & blerésve, n& hapésirat para tregut dhe né hyrje t&
drejtpérdrejté t& tregut, & cilat n& ¢do kohé duhet t& jeng t& lira pér kalimtar blerés dhe trafikun
e automjeteve dhe t& mjeteve tjera.

1.4. Ekspozimi i mallrave né kundérshtim me kushtet ¢ parapara né pikat paraprake 1.2 dhe 1.3 t&
kétij neni behet konfiskimi i mallrave té tyre nga ana e Inspektorit pér Sherbime Publike.

Neni 147
Sigurimi i kushteve higjenike

1. N& hapgsirat e tregut ku béhet shitja e kafshéve, duhet t& sigurohet sasia e mjaftueshme e ujit
higjenik pér pije dhe ujit pér kafshé, si dhe t& ndértohen nyje sanitare me numér t& caktuar t&
kabinave, t& ndértohen vendet pér lidhjen e kafshéve dhe vendosen enét pér grumbullimin e
mbeturinave dhe t& fundérrinave, ndérsa hapésira e tregut pas ¢do dite t& tregut duhet t€
pastrohet miré nga plehu dhe nga fundérrinat tjera.

2. Pér mbajtjen e pastértisé dhe t& higjien&s komunale népér tregje dhe objekte t& tregjeve do &
kujdeset pronari, respektivisht menagjuesi i tregjeve.

Neni 148
Shitja e materialit per ngrohje
1. Hapésira e tregut pér shitjen e materialit p&r ngrohje (dru dhe material percjelles per nxemje), si
dhe asortimenteve tjera nga druri, pér shitjen e gélgeres dhe & prodhimeve & ngjashme duhet t&
mbahet né rregull, né giendje & pastér dhe pas ¢do dite t& tregut pas kohés s€ punés t& pastrohet.
2. Ndalohet shitja e prodhimeve t& theksuara-materialit jasht& hapésirés s¢ tregut t& caktuar pér kéto
destinime.
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MNeni 149
Ndalesat

1. NE& sipérfage publike ndalohet:

1.1.

1.2

1.3.
1.4.
1.5.
1.6.

1.7.

1.8.
1.9.
1.10.
1.11.
1.12.
1.13.

1.14,
1.15.

1.16.
1.17.
1.18.
1.19.
1.20.
1.21.
1.22.
1.23.
1.24.
1.25.
1.26.

1.27.

hedhja e mbeturinave jashté shportave pér mbeturina dhe enéve pér mbeturina, ose né
ményra tjera t& krijohet papastértia né sipérfage publike;

prerja dhe copétimi i drunjve, t& grimcohet théngjilli dhe materiali tjetér me pérjashtim né
parcelat e zbrazéta, nése pér két& ekziston leja pér ndértim t& ndértesave banesore dhe &
tjera;

larja e t& gjitha mjeteve motorike, rrobave dhe 1éndéve t& tjera;

meremetimi i automjeteve dhe kryerja e veprimtarive zejtare;

lévizja e automjeteve né t& cilat &shté grambulluar balta dhe papastértia tjetér;

lévizja e automjeteve t€ cilat nuk jané siguruar nga materiali derdhés i cili transportohet ose
automjeteve t& cilat mundésojng pérhapjen e gazrave gjaté transportimit (fekalet) dhe
materialit tjetér me eré jo t& kéndshme, pérveg 1éndés sé asfaltit;

léshuarja dhe shpérndarja e ujit fundrrinor dhe t& ndyrésirave tjera né sipérfage publike, né
oborret fginje dhe né korridoret e pérbashkéta ose né ato sipérfage t€ hedhen si dhe €
mbahen mbeturinat e 1€ ngjashme;

lévizja e kafshéve dhe e shpezéve (tufa e dheneve, gusave 1j);

kryerja e nevojés fiziologjike;

hapja e enéve me mbeturina (18 enéve dhe 1€ kontejneréve);

prishja dhe marrja e léndéve fundrrinore nga kanta dhe kontejnerét;

ndezja e mbeturinave népér ené dhe né sipérfage publike;

hedhja né enét pér mbeturina, si vijon: dheut, rérés, ambalazhit, mbeturinave nga

kopshtet dhe mbeturinat e ngjashme;

zhvendosja e dyerve dhe mbulesave (kapakéve) népér enét pér mbeturina;

zhvendosja e enéve pér mbeturina nga vendet e caktuara, pa lejen e organit pér

punét komunale;

pérdorimi i enéve pér mbeturinat me véllim mbi 120 1;

hedhja e mbeturinave dhe t& fundérrinave t& tjera jashté enéve pér mbeturina;

hedhja e théngjillit jo t& djegur, t& hirit dhe t& materialit {jetér ndezés népér enét

pér mbeturina (kontejner);

léshimi i ujit nga krojet népér oborre, népér rrugé dhe népér oborret ¢ huaja;

mbajtja e hidrantéve pér ujé népér rrugé né gjendje jo 1€ rregullt;

ndalimi i automjetit ose gerreve térhegése prané enéve pér mbeturina

kontejneréve, trotuareve, shesheve 18 vogla, sipérfageve t& gjélbérta, etj;

parkimi i t& gjitha mjeteve motorike dhe t& mjeteve térheqése népér trotuare;

vendosja € tavolinave, karrigeve, tezgave l&vizése, ambalazhit, mallrave,

bankomatéve, frigoriferéve, gjeneratoréve, ormanéve pér internet, & objekteve

reklamuese e t€ ngjashme;

mbajtja e papastértisé né hapésirén ku béhet pastrimi i veshmbathjes;

t&¢ mbahen mbeturinat dhe fundérrinat népér enét té& cilat nuk i plot€sojné kushtet pér

to;

né sipérfage publike, rrugé dhe trotuare t& béhet shtrirja e armaturés dhe lidhja

pér shtylla dhe rendin e drunjve pér t'i drejtuar ato;

dalja nga vendi ndértimor dhe nga sipérfaqet tjera t& ngjashme me automjetet té

ndotura né sipérfage publike t& trafikut publik,
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Neni 150
Ndalesat
N& territorin e qytetit dhe né& para lagjet ndalohet:

1.1. nxjerrja ¢ materialit ndértimor, eksploatimi i fraksioneve 1& gurit nga prerjet e tullave skaj
rrugéve publike e t& ngjashme;

1.2. léshimi ose pércjellja e vjit fekal nga gropat e nyejve sanitare, si dhe mbeturinat e gropave
septike népér kopshte, kanale, lumenj, n€ rrugé dhe né oborre fginje;

1.3. t& hedhen dhe t& derdhen népér oborre ose para hapésirave t&€ ndértesave banesore
mbeturinat, fekalet, uji si dhe né ¢farédo ményre t& démtohen kushtet higjienike 1€ gytetaréve
t& tjeré ose t& banuesve;

1.4. t'u jepet ujé kafsh&ve népér krojet publike;

1.5. t& hedhen dhe t& mbulohen kafshét dhe shpez&t e ngordhura jashté varrezave € destinuara pér
kafshg;

1.6. t& largohen dhe t& lidhen mjetet térheqése né vendet né t& cilat nuk jan€ cakiuar pér kéto
géllime;

1.7. & béhet prodhimi me doré i tjegullave dhe tullave si dhe i g€lgeres.

Neni 151
1. N& t& gjithé territorin ¢ Komunés rreptésishté ndalohet: .

1.1.djegia e hamulloréve (kashtés dhe mbetjeve t& drithérave), gomave, vajrave motorike,
plastikés, pesticideve, barnave dhe t& gjitha mbeturinave tjera toksike;
1.2. hedhja né sipérfage & tokés, ujit dhe kanalizimeve e vajrave motorike, pesticideve, barnave
dhe substancave tjera toksike;
Neni 152
Kontraktimi i punéve
Pér shérbimet t& cilat ndérmartjes i besohen punét pér pastrimin e rrugéve t€ shtruara largimit t€ borés
dhe & akullit, transportimin dhe deponimin e tyre né sipérfaget né pajtim me kété rregullore, 1 takon
kompensimi né lartésing dhe né kushtet & cilat pércaktohen me kontrai¢ dhe me tarifeén e lejuar.

Neni 153
Inspektimi

1. Inspektori gjaté kryerjes s& mbikéqyrjes s& drejtpérdrejté ka t& drejté qé& ta ndalé automjetin i cili
transporton mallra, material ndértimor, material fundrrinorg, drunj, théngjill etj.

2. Ndalimin e automjeteve né fjalé inspektori e béné me paraqitjen e shenjés p&r komunikacion
“Ndalohet trafiku né t& dy drejtimet”, né t& cilin &shté shkruar “STOP INSPEKTORATI™,
vozitésit e automjeteve jané t& obliguar g& t'i ndalin automjetet né kété shenjé dhe duhet t'i
ofrojné shénimet q& kérkohen nga inspektorét.

3. Ndalimi i automjeteve nga paragrafi 2 e k&tij neni nuk guxon t& kryhet népér vende ku do € béhet
rrezikimi i sigurisé n& trafik.

Neni 154
Mbikéqgyrja

Mbikéqyrjen e zbatimit dhe respektimit & dispozitave t& késaj Rregulloreje e kryejné organet

komunale t& administratés si: Drejtoria pér Shérbime Publike, Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim

dhe Mbrojtie t& Mjedisit, Drejtoria pér Inspektim (Inspektori pér shérbime publike, Inspektori pér
ndértimtari, Inspektori sanitar, Inspektori pér mbrotje t& mjedisit), Policia e Kosovés dhe Gjykata

Themelore n& Gjakové, Dega né Rahovec-Divizioni i Kundérvajtjes.
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Neni 155
Sanksionet kundérvajtése

1. Denohet me gjobé né shumén prej 20€ deri 1,000€ pér kundérvajtjen e kryer sipas paragrafit 4 t&
k&tij neni personat fizik dhe personat pérgjegjés te personit juridik.

2. Denohet me gjobé né& shumén prej S0€ deri 3,000€ pér kund&rvajtjen e kryer sipas paragrafit 4 &
kétij neni personat fizik g& ushtrojng biznes individual.

3. Denohet me gjobé né shumén prej 150€ deri 10,000€ pér kundérvajtjen e kryer sipas paragrafit 4
t& kétij neni personat juridik .

4. Kundervajtjet me gjobé si né vijim:

4.1 Nése nuk e kryejné pastrimin e t& gjithg mbledhésve & ujit dhe 18 pusetave pér ujin atmosferik
mé s& paku dy heré ng vit (neni 5 paragrafi 1.5),

4.2 Nése nuk ua sigurojné konsumuesve sasiné e mjaftueshme t& vjit higjenik dhe t& rregullt (neni
8),

4.3 Nése nuk e pengon ¢do derdhje t€ tepér t€ ujit (neni 30),

4.4 Nése nuk e kryen pastrimin e rregullt t& mbledh&sve t& ujit dhe t8 pusetave pér kanalizimin
atmosferik dhe até fekal, né ményré gé cdo koh# t&€ mund t8 pérgjigjet destinimit t& vet (neni
33),

4.5 Pas kryerjes sé punéve t& ujésjellsit dhe t& kanalizimit t& cilat ajo i kryen dhe nuk ¢ bie
terrenin né gjendje t& méparshme t&€ rregullt (neni 34 paragrafi 1),

4.6 Nése nga rrugét, trotuaret dhe sipérfaget publike nuk e largon materialin e tepért né afatin e
paraparé me vendimin nga ana e organit kompetent (neni 35),

4.7 Nése i shfrytézojné sipérfaqet e gjelbra jashié suazave & tyre pa lejen e organit kompetent
(neni 46),

4.8 Nése nuk i eviton démet né rrugét e trafikut, trotuaret si dhe nése tereni nuk e bie né gjendjen
e mé&parshme t& rregullt (neni 56),

4.9 Nése gjaté shirytézimit 18 trotuarit, rrugés dhe sipérfages tjetér publike vjen deri te démtimi 1
tyre (neni 61),

4.10 Nése kryen ndonjé veprim t& ndaluar t€ paraparé (nenin 69),

4.11 Nése nuk vepron n& pajtim me nenin 71,

4.12 Nése nuk vepron sipas dispozitave t& parapara té nenit 78 dhe 79,

4,13 Nése nuk vepron sipas dispozitave t& parapara me nenin 81,

4.14 Nése nuk e kryen aranzhimin profesional t& artikujve n&pér vitrina, nuk i shkruan

cmimet e artikujve me material t& nj&jt&, nuk e shpallé me shkrim orarin e punés fillimin dhe
mbarimin e punés (neni 84),
4,15Né&se vértetohet dhe vlerésohet nga ana e organit kompetent se l&shimi i lejes pér

germim dhe evitimin e prishjeve nga neni 110 paragrafi 1 nuk ka gené i natyrés
urgjente (neni 110.3),

4.16 Nése vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 112,

4,17 Nése me rastin, kur bie bora nuk vepron né ményrén e paraparé me nenin 141
paragrafi 1,2,3 dhe 4.

5. Pér kundérvajtje nga neni 5 deri 22 dhe neni 30, 33, 34, 35, 46, 56, 61, 69, 71, 81, 87, 110, 112,
141, dhe 151 t& késaj rregulloreje do t& dénohen me t& holla (gjob& mandator) n€ shumén prej S0€
edhe personi pérgjegjés i personit nése deri te kundérvajtja ka ardhur me veprimin apo
mosveprimin e tij.

Neni 156
Sanksionet kundérvajtése
1. Denohet me gjobé né shumén prej 20€ deri 1,000€ pér kundérvajtjen e kryer sipas paragrafit
4 t& kétij neni personat fizik dhe personat pérgjegjés te personit juridik.
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2.

3.

4.

Denohet me gjobé né shumén prej S0€ deri 3,000€ pér kundérvajtien e kryer sipas paragrafit
4 1¢ kétij neni personat fizik g& ushtrojné biznes individual.

Denohet me gjobé né shumén prej 150€ deri 10,000€ pér kundérvajtjen e kryer sipas
paragrafit 4 t& k&tij neni personat juridik .

Kundervajtjet me gjobg si né vijim:

4.1. nése vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 11 dhe 12;
4.2. pér shkak t& lidhjes me rrjetin e ujésjellésit dhe kanalizimit pa leje (neni 17);
4.3. nése vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 22 dhe 36;
4.4, nése vepron né kundérshtim me dispozitat nga nenet 47, 48, 49, 50, 52, 53, 57, 60;
4.5. nése vepron né& kundérshtim me dispozitat nga nenet 70,72,73,75,76;
4.6. nése vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 80 paragrafi 1,2,3 dhe 4 dhe neni 82;
4,7. nése vepron né& kundérshtim me dispozitat nga neni 66 paragrafi 1 dhe 2;
4.8. nése vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 86,88 dhe 90;
4.9. nése vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 94, 95 paragrafi 1,2,3 dhe 4;
4.10. nése vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 96;
4.11. n&se vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 119;
4.12. nése nuk u pérmbahet masave 1€ p&rcaktuara nga nenet 111,112,113,114,117;
4.13. nése vepron né kundérshtim me dispozitat e parapara nga neni 123;
4.14. nése nuk sillet né pajtim me nenin 124 dhe 125;
4.15. nése nuk e béné shpélarjen e rrugéve dhe pastrimin né pajtim me kontratén né
mes t& organeve pérkatése t& administratés komunale dhe ndérmarrjes punuese
kompetente (neni 130,131);
4.16. n&se nuk e siguron numrin e mjaftueshém & enéve speciale dhe kontejneréve
pér grumbullimin e mbeturinave nga t& gjitha hapésirat punuese dhe sipérfaget e lira
(neni 134);
4.17. nése vepron né kundérshtim me nenin 136 dhe 137;
4.18. nése nuk e béné pastrimin e sipérfageve publike para vendeve ndértimore, nése
nuk e spérkaté materialin e grimcuar gjaté rrénimit né ményré gé mos t& ngjitet pluhuri
{neni 139);
4.19. nése vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 139;
4.20. nése nuk i pérmbahet masave t& pércaktuara nga neni 140;
4.21. nése kur bie bora nuk vepron né ményrén e paraparé me nenin 141 dhe 142;
4.22. nése nuk u pérmbahet masave t€ p€rcaktuara nga nenet 143,144,145, 146, 147,
148 dhe 149;
4.23. nése nuk i respekton nenet 150 dhe 151;
4.24. nése gjaté gitjes s€ shenjés s& komunikacionit “STOP-INSPEKTORATI”
vozitésit e automjeteve &8 rénda nuk i ndalin dhe nuk i ofrojné sh&nimet e kérkuara
inspektorit (neni 153).

Pér kundérvajtje nga neni 156 t& nénparagraféve 1.11,1.12,1.13,1.14,1.15,1.16,1.17,1.19,1.20,
1.21,1.22,1.23 dhe 1.24 do t€ dénohen me t€ holla (gjobé mandator) né shumén prej S0€ edhe
personi pérgjegjés i personit juridik, nése deri te kundérvajtja ka ardhur me veprimin apo
mosveprimin e tyre.
Neni 157

Sanksionet kundérvajtése
Denohet me gjobé né shumén prej 20€ deri 1,000€ pér kundérvajtjen e kryer sipas paragrafit
4 18 kétij neni personat fizik dhe personat pérgjegjés te personit juridik.
Denohet me gjobé& né shumén prej S0€ deri 3,000€ pér kundérvajtjen e kryer sipas paragrafit
4 18 k&ti) nemi personat fizik q& ushtrojné biznes individual.
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3.

4,

Denohet me gjobé né shumén prej 150€ deri 10,000€ pér kundérvajjen e kryer sipas
paragrafit 4 1€ kétij neni personat juridik .
Kundervajtjet me gjiobg si né vijim:

4.1. nése pa lejen pérkatése béné kycje né rrjetin e ujésjellésit dhe kanalizimit (neni 17),

4.2. nése béné ndonjérén prej veprimeve t¢€ ndaluara nga neni 36 paragrafi 1,2,3,4,5,6,7, 8,9
dhe 10,

4.3. nése bénd ndonjérén prej veprimeve nga neni 53 paragrafi 1 deri 18,

4.4. n8se vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 61,

4.5, nése vepron né kund&rshtim me nenin 62 paragrafi 3, 4 dhe 5,

4.6. nése nuk u pérmbahet masave t€ p&rcaktuara nga neni 70 deri 77,

4.7. nése vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 78, 79, dhe 80,

4.8. nése nuk vepron sipas vendimit 1€ drejtorisé s& inspeksionit, respektivisht nése nuk i eviton
mungesat né afatin e caktuar (neni 81),

4.9. nése nuk e eviton rrezikun nga rrénimi i objekteve i cili &shté rrezik pér jetén dhe
shéndetin e njerézve, t€ objekteve fginjé dhe siguring né frafik (neni 82),

4,19, nése vepron né kundérshtim me dispozitat e (neneve 86, 87, 88 dhe 89)
4.11. n&se béné ndonjérén prej veprimtarive t& ndaluara nga neni 95
4.12. nése nuk e béné dezinfektimin e nyjeve sanitare dhe gélgerosjen e tyre t&

paraparé me nenin 101;

4.13. nése vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 104;

4.14. nése nuk u pérmbahet masave 1€ caktuara nga nenet 111, 112, 113, 114 dhe 117
4.15. nése béné ndonjérén prej veprimeve me & cilin nuk respektohet neni 126,

4.16. nése nuk u pérmbahet masave t& pércaktuara nga neni 141,

4.17. nése nuk respektohet neni 146,

4.18. nése béné ndonjérén prej veprimeve t& ndaluara nga neni 149 nga pika 1 deni

n& pikén 26.

4.19. nése gjaté paragitjes s¢ shenjés s& komunikacionit nga ana e inspektorit

1'

2.

3.

komunal né “STOP-INSPEKTORI” vozitésit e automjeteve t8 rénda nuk ndalen dhe nuk i
ofrojné shénimet e kérkuara nga inspektori (neni 153).

Neni 158

Sanksionet kundérvajtése
Denohet me gjobé né shumén prej 20€ deri 1,000€ pér kundérvajtjen e kryer sipas paragrafit
4 & kétij neni personat fizik dhe personat pérgjegjés te personit juridik.
Denohet me gjobé né shumén prej S0€ deri 3,000€ pér kundérvajtjen e kryer sipas paragrafit
4 18 kétij neni personat fizik q& ushtrojné biznes individual.
Denohet me gjobé né shumén prej 150€ deri 10,0008€ pér kundérvajtjen e kryer sipas
paragrafit 4 t€ k&tij neni personat juridik .
Kundervajtjet me gjobé si n& vijim:

4.1. nése vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 35,
snése 1 shfrytézon sipérfaget publike t& gjelbra jashté destinimeve t& tyre themelore pa
leje nga organi kompetent (neni 46),

4.2. nése béné ndonjérin nga veprimet e ndaluara nga neni 57 paragrafi 1 dhe 2,

4.3. né&se vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 60,

4.4. nése béné ndonjérin prej veprimeve t€ ndaluara nga neni 70 paragrafi I dhe 2

4.5, nése nuk u pérmbahet masave ¢ pércaktuara nga neni 78,

4.6. nése vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 81 dhe 82,

4.7. nése vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 94 dbe neni 95,

4.8. nése nuk e bie terrenin né gjendje t& méparshme t& rregullt né sipérfagen e
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rrémihur t€ paraparé sipas nenit 111,
4.9. nése vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 122,123 dhe 126,
4,10. nése vepron né& kundérshtim me dispozitat nga neni 129,130 dhe 134,
4.11. nése nuk u pérmbahet masave 1€ pércaktuara nga neni 140,
4.12. nése nuk u pérmbahet masave t& pé&rcaktuara nga neni 146,
4.13. nése béné ndonjérin prej veprimeve &€ ndaluara nga neni 150 pika 1 deri ng€ 7,

Neni 159
Sanksionet e lehta kundérvajtése

1. Denohet me gjobé né shumén prej 10€ deri 100€ pér kundérvajtjen e kryer sipas paragrafit 4 t&
kétij neni personat fizik dhe personat pérgjegjés te personit juridik,

2. Denohen me gjobe n& shumén prej 30€ deri 250€ pér kundérvajtjen e kryer sipas paragrafit 4 t&
k&tij neni personat fizik q& ushirojng biznes individual,

3. Denohen me gjob& n& shumén prej 100€ deri 1.500€ pér kundérvajtjen e kryer sipas paragrafit 4
t& k&tij neni do t& ndéshkohen personat juridik .

4. Kundervajtjet me gjobé si né vijim:

4.1.,Nése nuk e kryejné pastrimin ¢ € gjithé mbledhésve t& ujit dhe t& pusetave pér ujin atmosferik
mé sé paku dy heré né& vit (neni 5 paragrafi 5),
4.2.Nése nuk ua sigurojné konsumuesve sasiné e mjaftueshme & ujit higjenik dhe t€ rregullt (neni
8),
4.3.Nése nuk e pengon ¢do derdhje 1€ tepér t€ ujit (neni 30),
4.4.Nése nuk e kryen pastrimin e rregullt t&8 mbledh&sve t& ujit dhe t& pusetave pér kanalizimin
atmosferik dhe até fekal, né ményré q& ¢do kohé t& mund t& pérgjigjet destinimit t& vet (nent
33),
4.5.Pas kryerjes s& punéve t€ uj€sjellgsit dhe t& kanalizimit t& cilat ajo i kryen dhe nuk ¢ bie
terrenin né gjendje t& méparshme t& rregullt (neni 34 paragrafi 1),
4.6.Né&se nga rrugét, trotuaret dhe sip&rfaget publike nuk e largon materialin e tepért né afatin e
paraparé me vendimin nga ana e organit kompetent (neni 35),
4.7.Nése i1 shirytézojné sipérfaget e gjelbra jashté suazave t€ tyre pa lejen e organit kompetent
(neni 46),
4.8.Nése nuk i eviton démet né rrugét e trafikut, trotuaret si dhe nése tereni nuk e bie n€ gjendjen
e méparshme t& rregullt (neni 56),
4.9.Nése gjaté shirytézimit t& trotuarit, rrugés dhe sipérfages tjetér publike vien deri te démtimi i
tyre (neni 61),
4.10. Nése kryen ndonjé veprim t€ ndaluar t€ paraparé (nenin 69),
4.11. Nése nuk vepron né pajtitn me nenin 71,
4.12. Nése nuk vepron sipas dispozitave t& parapara t&€ nenit 78 dhe 79,
4.13. Nése nuk vepron sipas dispozitave t€ parapara me nenin 81,
4.14. Nése nuk e kryen aranzhimin profesional t€ artikujve népér vitrina, nuk i shkruan
¢mimet e artikujve me material t& nj&jté, nuk e shpallé me shkrim orarin e punés fillimin dhe
mbarimin e punés (neni 84),
4.15. Nése vértetohet dhe vlerésohet nga ana e organit kompetent se 1&shimi i lejes pér
rrémihje dhe evitimin e prishjeve nga neni 110 paragrafi 1 nuk ka gené i natyrés
urgjente (neni 110.3),
5.16 Nése vepron n& kundérshtim me dispozitat nga neni 112,
5.17 Nése me rastin, kur bie bora nuk vepron n& ményrén e paraparé me nenin 141
paragrafi 1,2,3 dhe 4.

6. Pér kundérvajtje nga neni 5 deri 22 dhe neni 30, 33, 34, 35, 46, 56, 61, 69, 71, 81, 87, 110, 112,
141, dhe 151 t& késaj rregulloreje do t€ dénohen me t&€ holla (gjob& mandator) né shumén prej 25€
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edhe personi pérgjegjés 1 personit juridik nése deri te kundérvajtja ka ardhur me veprimin apo
mosveprimin e tij.
Neni 160
Sanksionet ¢ lehta kundérvajtése
1. Denohet me gjobé n& shumén prej 16€ deri 100€ pér kundérvajtjen e kryer sipas paragrafit 4
1& kétij neni personat fizik dhe personat pérgjegijés te personit juridik,
2. Denohen me gjobe né& shumén prej 30€ deri 250€ pér kundérvajtjen e kryer sipas paragrafit 4
{& k&tij neni personat fizik q& ushtrojné biznes individual,
3. Denohen me gjob& n& shumén prej 160€ deri 1.500€ pér kundérvajtjen e kryer sipas paragrafit
4 t& kétij neni do t& ndéshkohen personat juridik .
. Kundervajtjet me gjobé si n& vijim:

o+

4.1. nése vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 11 dhe 12;
4.2, pér shkak t& lidhjes me rrjetin e ujésjeliésit dhe kanalizimit pa leje (neni 17);
4.3. nése vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 22 dhe 36;
4.4, nése vepron né kundérshtim me dispozitat nga nenet 47, 48, 49, 50, 52, 53, 57, 60;
4.5. n&se vepron né kundérshtim me dispozitat nga nenet 70,72,73,75,76;
4.6. nése vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 80 paragrafi 1,2,3 dhe 4 dhe neni 82;
4.7. nése vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 66 paragrafi 1 dhe 2;
4.8. nése vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 86,88 dhe 90;
4.9. nése vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 94, 95 paragrafi 1,2,3 dhe 4;
4.18. né&se vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 96;
4.11. nése vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 119;
4.12. n&se nuk u p€rmbahet masave t& pércaktuara nga nenet 111,112,113,114,117;
4.13. nése vepron né kundérshtim me dispozitat e parapara nga neni 123;
4.14. n&se nuk sillet né pajtim me nenin 124 dhe 125;
4.15. nése nuk e béné shpélarjen e rrugéve dhe pastrimin né pajtim me kontratén né
mes t& organeve pérkatése t€ administrat€s komunale dhe ndérmarrjes punuese
kompetente (neni 130,131);
4.16. nése nuk e siguron numrin e mjaftueshém t& enéve speciale dhe kontejneréve
pér grumbullimin e mbeturinave nga t& gjitha hapésirat punuese dhe sipérfaget e lira (neni
134y,
4.17. nése vepron né kundérshtim me nenin 136 dhe 137;
4.18. n&se nuk ¢ béné pastrimin e sip&rfageve publike para vendeve ndértimore, nése
nuk e spérkaté materialin e grimcuar gjaté mrénimit n€ ményré g€ mos t&€ ngjitet pluhuri
(neni 139);
4.19. nése vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 139;
4.20. nése nuk i pérmbahet masave t& pércaktuara nga neni 140;
4.21. nése kur bie bora nuk vepron né ményrén e paraparé me nenin 141 dhe 142;
4.22. nése nuk u pérmbahet masave t& pércaktuara nga nenet 143,144,145, 146, 147,
148 dhe 149;
4.23. nése nuk i respekton nenet 150 dhe 151;
4.24. nése gjaté qitjes s€ shenjés s€ komunikacionit “STOP-INSPEKTORATI”
vozitésit e automjeteve t€ rénda nuk i ndalin dhe nuk i ofrojné shé&nimet e kérkuvara
inspektorit (neni 153).

5. Pér kundérvajtje nga neni 160 t& nénparagraféve 1.11,1.12,1.13,1.14,1.15,1.16,1.17,1.19,1.20,
1.21,1.22,1.23 dhe 1.24 do t& dénohen me t& holla (gjob€ mandator) né shumén prej 25€ edhe
personi pérgjegiés 1 personit juridik, nése deri te kundérvajtja ka ardhur me veprimin apo
mosveprimin e tyre.
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Neni 161

Sanksionet e lehta kundérvajtése
Denohet me gjobé né shumén prej 10€ deri 100€ pér kundérvajtjen e kryer sipas paragrafit 4
t& k&tij neni personat fizik dhe personat pérgjegjés te personit juridik,
Denchen me gjobe né shumén prej 30€ deri 250€ pér kundérvajtien e kryer sipas paragrafit 4
t& kétij neni personat fizik g€ ushtrojné biznes individual,
Denohen me gjobé né shumén prej 100€ deri 1.500€ pér kundérvajtjen e kryer sipas paragrafit
4 18 kétij neni do t& ndéshkohen personat juridik .
Kundervajtjet me gjobg si né vijim:

4.1. pa lejen pérkatése béné kycje né rrjetin e ujésjellésit dhe kanalizimit (neni 17),
4.2. nése béné ndonjérén prej veprimeve t€ ndaluara nga neni 36 paragrafi 1,2,3,4,5,6,7, 8,9
dhe 10,
4.3. nése béné ndonjérén prej veprimeve nga neni 53 paragrafi 1 deri 18,
4.4. nése vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 61,
4.5, nése vepron né kundérshtim me nenin 62 padragrafi 3, 4 dhe 5,
4.6. nése nuk u pérmbahet masave t& pércaktuara nga neni 70 deri 77,
4.7. nése vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 78, 79, dhe 80,
4.8. nése nuk vepron sipas vendimit t& drejtorisé sé inspeksionit, respektivisht nése nuk i
eviton mungesat né afatin e caktuar (neni 81),
4.9, nése nuk e eviton rrezikun nga rrénimi i objekteve 1 cili 8shié rrezik pér jetén dhe
shéndetin e njerézve, t€ objekteve fginjé dhe siguring né trafik (neni 82),
4.10. nése vepron né kundérshtim me dispozitat e (neneve 86, 87, 88 dhe §9)
4.11. nése béné ndonjérén prej veprimtarive t& ndaluara nga neni 95
4,12, nése nuk e béné dezinfektimin e nyjeve sanitare dhe gé€lgerosjen e tyre t&
paraparé me nenin 101;
4.13. nése vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 104;
4.14. nése nuk u p&rmbahet masave t& caktuara nga nenet 111, 112, 113, 114 dhe 117
4.15. nése béné ndonjérén prej veprimeve me & cilin nuk respektohet neni 126,
4.16. nése nuk u pérmbahet masave t& pércaktuara nga neni 141,
4.17. nése nuk respektohet neni 146,
4.18. nése béné ndonjérén prej veprimeve t& ndaluara nga neni 149 nga pika 1 dert
né pikén 26.
4.19. nése gjaté paraqitjes sé shenjés s€ komunikacionit nga ana e inspektorit
komunal né “STOP-INSPEKTORI” vozitésit e automjeteve t& rénda nuk ndalen dhe nuk i
ofrojné shénimet e kérkuara nga inspektori (nen1 153).

Neni 162

Sanksionet e lehta kundérvatjése
Denohet me gjobé né& shumén prej 10€ deri 100€ pér kundérvajtjen e kryer sipas paragrafit 4
& kétij neni personat fizik dhe personat pérgjegi€s te personit juridik,
Denohen me gjobe né& shumén prej 30€ deri 250€ pér kundérvajtjen e kryer sipas paragrafit 4
18 kétij neni personat fizik g€ ushtrojné biznes individual,
Denohen me gjobé né shumén prej 100€ deri 1.500€ pér kundérvajtjen e kryer sipas paragrafit
4 18 kétij neni do t€ ndéshkohen personat juridik .
Kundervajtjet me gjobé si né vijim:

4.1. nése vepron ne kundérshtim me dispozitat nga neni 35.

4.2. nése i shfrytézon sipérfaget publike t& gjelbra jashté destinimeve t& tyre themelore pa leje
nga organi kompetent (neni 46),

4.3. nése béné ndonjérin nga veprimet e ndaluara nga neni 57 paragrafi 1 dhe 2,
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4.4. n&se vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 60,
4.5. nése béné ndonjérin prej veprimeve t&€ ndaluara nga neni 70 paragrafi 1 dhe 2
4.6. nése nuk u pérmbahet masave té pércaktoara nga neni 78,
4.7. n&se vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 81 dhe 82,
4.8. nése vepron n& kundérshtim me dispozitat nga neni 94 dhe neni 95,
4.9. nése nuk e bie terrenin né€ giendje 1€ méparshme € rregullt né sipérfagen e
rrémihur t€ parapar€ sipas nenit 111,
4.19. nése vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 122,123 dhe 126,
4.11. nése vepron n& kund&rshtim me dispozitat nga neni 129,130 dhe 134,
4.12. nése nuk u pérmbahet masave t& pércaktuara nga neni 140,
4.13. nése nuk u pérmbahet masave t€ p€rcaktuara nga neni 146,
4.14. nése béné ndonjérin prej veprimeve t&€ ndaluara nga neni 150 pika 1 deri né 7,

Neni 163
Dipozitat ndéshkimore pér minorentet
Pér kundérvajtjet e caktuara me k&té rregullore, 16 cilat i b&jn& jo madhorét, & rinjté, at€heré me gjobé
do t& dénohen prindérit e tyre, respektivisht kujdestarst.

Neni 164
Gjobat mandatore
Pér kundérvajtjet nga nenet: 36, 53, 59, 69, 87, 88, 103, 104, 105, 121, 122, 123, 124, 126, 127, 128,
129, 141, 144, 145,146, 147, 149, 150, 151 dhe 153, inspektorét komunal kané autorizime t&
shgiptojné dénime (gjoba) mandatore né shumé prej 50 € pér pérsona fizik dhe persona pérgjegjés
8 personit juridik.

I1. Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

Neni 165
Zbatimi i Rregullores

Pér zbatimin e késaj Rregulloreje do t& kujdesen Drejtoria pér Shérbime Publike, Drejtoria pér
Inspektim (Inspektori pér Shérbime Publike, Inspektori i Ndértimtarisé, Inspektori Sanitar, Inspektori
pér Mbrojtien e Mjedisit), Drejtoria p&r Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit, Ndérmarrjet
Publike Komunale, Policia ¢ Kosovés dhe Gjykata Themelore né Gjakové, Dega né Rahovec -
Divizioni pér Kundérvajtje.

Neni 166

Konflikti, ndryshimi dhe plotésimi i rregullores
1. NE rast se dispozitat e k&saj Rregulloreje bie ndesh me dispozitat e ligjeve t& aplikueshme do t8
vlejné dispozitat e atyre ligieve.

2. Pér ndryshimin dhe plotésimin e késaj Rregulloreje do t& zbatohet procedura e njéjt& me ményrén
si¢ &shté miratuar kjo Rreguliore. Zbatimi praktik i késaj Rregulloreje, mund t& rishikohet dhe &
iniciohet, ndryshimi dhe plotésimi i saj nése &shté e nevojshme, pasi t& keté kaluar afati prej
giashté¢ 6 (gjashté) muajsh nga dita e miratimit t& saj nga ana e Kuvendit t&8 Komunés sé
Rahovecit.

3. Me hyrjen né& fuqi t& késaj Rregullore, shfuqizohet Rregullorja paraprake Nr. 1676 e datés
30.03.2012.
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Neni 167
Hyrja né fugi

Pas miratimit nga Kuveridi i Komunés s€ Rahovecit, kjo Rregullore hyn n& fugi 15 dité pas dérgimit
né autoritetin mbikéqyrés MAPL-né dhe 7 dité pas shpalljes publike né ueb-fagen e Komunés.

KUVENDIIKOMUNES NE RAHOVEC

01-Nr- Afrim Dina
Me datgé

Kryesues i Kuvendit
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